


М УНДА РИ Ж А

Лсосий булимлар:
Сузбаши

I. М арксизм-ленинизм . .
II. Совет Пттифоқи Комму 

ннстнк партпясн . . .
III. Бутуниттифоқ Лснипч! 

Коммупнстнк Ёшлар Со 
ючи. Совет Ешлари .

IV. Ижткмоии фанлар . .
V . Фалсафа. Ижтимоий-сиё 

сий таълнмотлар . . .
VI. Т а р и х ................................

VII. Иқтисодий фанлар Сиёсий
ИҚТИСОД ................................................

VIII. Х алкаро муносабатлар 
Чет мамлакатларнинг 
сиёсий ва иқтисодий аҳ­
воли ......................................

IX. СССРнинг коммунистик қу- 
р и л и ш и .................................

X. Планлаштириш. Учет. 
Идора қилншни уюш- 
т и р и ш ............................

XI. М о л и я ..........................
XII. М е ҳ н а т .......................• .

XIII. Давлат ва х у к у к  . . .
XIV. Ҳарбий и ш ......................

XV. Табиий фанлар. Матема
т и к а .................................

VI. Техника саноат . . .
XVII. Қишлоқ хўжалиги . .

XVIII. Транспорт. Транспотр ма 
шинасозлиги . . . .

XIX. Алока ...............................
XX. Савдо. Тайёрлаш. Уму 

мий овкатланиш . . .
XXI. Коммунал иш. Аҳолига 

маиший хизмат курсатиш
XXII. Соғлиқии сақлаш. М еди 

ц и н а ...................................
XXIII. Физкультура. Спорт . .
ХҲ1У.. Маданият. Маориф. Фан

, \ . Филология. Тилшупослик
XXVI. Адабиётшунослик. Бадии 

адабиёт. Фольклор . .
XXVII. Болалар учун адабиёт .

XXVIII. Санъат ' ...........................
XXIX. Атеизм. Фан ва дин. Дш

ХХХ. Матбуот. Китобшунослик 
Кутубхона иши. Библио 
г р а ф и я ...........................

XXXI. Умумий характердаги спр 
вочпиклар. Энциклопедия 
лар. Календарлар. Аралаш 
мундарижали тупламлар 
Тиллар руйхати . . . . 
Исмлар куреаткичи . . 
№ «Журнал мақолалари 
летониси»да тасвир этил- 
ган журнал ва тупламлар- 
нинг руйхати .....................

С О ДЕРЖ А Н И Е 
Основные разделы: 
Предисл овие . . . . .  4 

3 I. Марксизм-ленинизм . . .  20
II. Ко ммунистическая нарги* 

Советского Союза . . .211
III. Всесоюзны й Л  ей к не кий 

Коммунистический Союз 
Молодежи. С оветска» мс­

-  лодежь . 23
— IV. Общественные науки . . —

V. Философия. Общественно­
политические учения . . 24 

6 VI. И стория . . . . . . . .  24
VII. Экономические наули. П о­

— литическая экономия . .
V III. Межд ународные отноше­

ния. Политическое и эко­
номическое положение6 зарубежных стран . . .

IX. Коммунистич еское строи­
тельство СССР . . .

X. Планирование. Учет. Ор­
ганизация управления .

XI. Ф и н а н с ы ................................6 XII Т р у д .....................................
X III Государство и право . 27
XIV. Военное де л о .......................28

XV. Естественные науки. М ате­
матика .................................28

XVI. Техника. Промышленность 32
XVII. Сельское хозяйство . . .  36 

1 XVIII. Транспорт. Транспортное
машиностроение . . . .  47

XIX. Свя? ь .....................................
XX. Торговля. Заготовки. Об­

щественное питание . . .4 7
— XXI Коммунальное дело. Быто­

вое обслуживание насе­
ления .....................................

XXII. Здравоохранение. .Меди­
цина

XXIII Физическая кул ьтура. 
Спорт

XXIV. Культура. Просвещение
Н а у к и .................................

XXV.'Филология. Языкознание
XXVI. Л итературоведение. Худо 

жественная литература 
Ф о л ь к л о р .......................

XXVII. Литература для детей .
XXVIII. Искусств о .......................

XXIX. Атеизм. Наука и религия
Религия ...........................

XXX. Печать. Книговедение. 
Библиотечное дело. Биб

— л и о г р а ф и я ......................
Г' XXXI. Справочники общего ха 
1(> р актера. Энциклопедии

Календари. С борники сме 
шанного содержания . 
Именной указатель . .

19 Список журналов и сбор
пиков, статьи н* которых 
папегистонрованы в №  1

10

10
Г2

12
14
15 
15

48

54
55

55

58

58

00



УзССР МИНИСТРЛАР С0 1ЕТИНИНГ МАТЗУОГ БЎЙИЧА ДАВЛАТ КОМИГЕТИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫ Я КОМИТЕТ СОВЕТА, м и н и с т р о в  УзССТ ПО ПЕЧАТИ

Ў ЗБЕ К И С Т ОН С С Р Д АВЛА Т К И ТО Б ПАЛАТАСИ
г о с у д а р с т в е н н а я  о и ж н а я  п а л а т а  у з б е к с к о й  ССР

Ж УРНАЛ МАҚОЛАЛАРИ 
ЛЕТОПИСИ 

ЛЕТОП ИСЬ ЖУРНАЛЬНЫХ 
СТАТЕЙ

ЎзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИИ УзССР

Ҳар ойда чиқади 
Выходит ежемесячно

№ 1 
1965

(1—89) (1—356)

ТОШ КЕН Т -  19««



«Ж урнал мақолалари л етописи»1*. Ҳар онда бнр марта чиқадиган Ўз­
бекистон  ССР давлат библиограф иясинииг о ргаий булиб, унда республи- 
к амиз территория сида нашр қилинган жур нал ва ту плам лардаги мақол- 
лар, илмий асарлар, ҳуж жатли материаллар, бадиий адабиёт асарлари 
руйхатга олинади.

М ақолаларни библиографик тасвирлаш да Б утуниттифоқ Китоб пала- 
таси томонндан таиёрланган «Рецензия ва мақо л аларни библиографик 
тасвирлаш бўйича инструкция»сига асосланнлади.

Тасвирда қуйидаги қисқартма сузлар қулланган:

СУЗ БОШ И

Библиогр. — Библиограф ия
Ж урн. — Ж урнал
Ин-т. —  Институт
ҚП — Коммунистик партия
М Қ —  М арказий Комитет
М ед. — Медицина
Обл. —  О бласть
Р есп. —  Республика
Т. — Тошкент
Тарж. —  Таржима
Қорақалп. — Қорақалпоқча
М атериал, давлат библиография органларида қабул қилинган клас­

сификация схемаси таргибида жойлаштирилган.
«Ж урнал мақолалари летописи»нинг йил  давомида чиққан сонлари- 

да, ҳар бир қисм учун тартиб рақамлари алоҳида равишда йил давомида 
муттаснл рақамлар осгида давом этнб боради. Л етопнснинг ҳар. бир 
сонида, унда тасвирланган журнал ва тупламларнинг руйхати ва исмлар 
курсаткичлари берилад и.



«Л етопись журнальных статей» является еж емесячным органом госу­
д арственной библиографии Узбек. ССР, в котором регистриру ются статья, 
документальные материалы и произведения художественной литературы, 
опубликованные в журналах и периодических сборниках.

В «Летописи журнальных статей» расписываются жу рналы, «Труды», 
«Доклады», «Ученые записки» бюллетени (научные и технические), нуме­
рованные тематические сборники. И з числа расписываемых изданий исклю­
чаются узковедомственные зд ания; реферативные сборники; информацион­
ные бюллетени, журналы для детей.

Описание статей осуществляется согласно «Инструкции по библиогра­
фическому описанию статей и рецензий», разработанной Всесоюзной книж­
ной палатой. В описании применяются сокращения слов в соответствии с 
«Едиными правилами описания произведений печати для библиотечных к а­
талогов», а в указании местонахождения статьи — следующие условные

п р е д и с л о в и е

сокращения:
АН — Академия наук
ВНИИ — Всесоюзный научно-исследовательский институт
НИИ — Научно-исследовательский институт
Биол. — Биологический
Ботан. — Ботанический
Вести. — Вестник
Вопр. — Вопросы
Геол. —  Геологический
Докл. — Доклады
ж. — Ж урнал
Зап. - Записки ^
Изв. — Известия
Каракалп. — К аракалпакский
Мед . —  Медицинский
Обществ. — Общественный
Парт. - Партийный
Сб. — Сборник
Сел. — Сельский

4



Тр. 
Узбек. 
Уч. зап. 
Хим.

— Труды
— Уз бекский
—  Ученые записки 
-— Химический

П ристатейная библиография отмечается при наличии в аей не менее 
пяти названий. М а териал располож ен в системат ическом порядк е пэ
схеме классификации, принятой в органах госуд арственной библиографии.

В каждом номере по мещается именной указатель и список  журналов 
и сборников, расписанных в нем.



VI. ТАРИХ 

СССР тарихи

1. Файзиев, Т. Таҳқирланган инсон . [Ўрта Осиёда XIX аср 
охирига қадар давом этиб келган одам савдоси хусусида]. 
Фан ва турмуш, 1964. № 12, бет 33-37.

VIII. ХАЛҚАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ МАМЛАКАТЛАР- 
НИНҒ СИЁСИИ ВА ИҚТИСОДИЙ АҲВОЛИ

г. С о ц и а л и с т и к ч е т  м а м л а к а т л а р и  и н г 
с и ё с и й  в а  и қ т и с о д и й  а ҳ в о л и  

т а ш қ и  с и ё с а т и

2. Аҳророва Холида. Чехословакия буйлаб. [Журналист 
ён дафтаридан]. [Чехословакия хотин-қизлари ҳақида]. 
Ўзбекистон хотин-қизлари, 1964, №  12, бет 20-23.

3. Бошқа чет мамлакатларнинг сиёсий ва иктисодий аҳволи 
ҳамда ташқи сиёсати.

3. Длин, Н. ва Гохман, В. Қитъалар яқинлашганда.— 
Океанлар туташганда. [Сувайш ва Панама каналларининг 
халқ хужалигидаги аҳамияти]. Фан ва турмуш, 1964, 
№ 12, бет 1-5.

IX. СССР нинг КОММУНИ-СТИК ҚУРИЛИШИ

1. Умумий масалалар

4. Исломова Л. Эл дилидаги —  шоирлар тилид а. [Бир инчи 
рус революциясининг 60 йиллиги муносабати билан]. Фак 
ва турмуш, 1964, № 12, бет 11-13.

6



3. Алеҳида республика, область, Шаҳар ва районларнинг 
коммунистах ^урилиши ва экономикаси

5. Зулфия. Байрамлар, байрамлар! [Республикамизнинг 
40 йиллик юбиленн арафасида], Ўзбекистон хотин-к из - 
лари, 1964, №  12, бет 1-3.

6. Мизрохинникп Б. Замонасига ярашганлар. [Денов райо- 
ни хотин-қизлари ҳакида1. Ўзбекистон хотин-кизлари, 
1964, № 12, бет 16-17.

7. Норжигитов Р. Ўзбекистонда пахтачиликнин г ривож- 
ланиши. Илмий асарлар. Тошкент пед. ин-ти. т — 51, 
чиқариш 1, 1964, бет 51-62.

8. Ҳусаихужаев, 3. Водийни титратган 45 кун. [Ўзбек ис­
тонда Катта Фарғона каналинннг қурилишн тўғрисида]. 
Фан ва турмуш, 1964, № 12, бет 1-5.

XII. МЕҲНАТ

3. Социал страхование. Социал таъминот. Инвалидларни 
ишга жойлаштириш

9. Жонкуяр ходимлар. [Андижон обл. Наманган район 
социал таъминот булимининг иши ҳақида]. Ўзбек источ 
социал таъминоти, 1964, № 6, бет 1-2.

10. Кожевникова, Р. А. Соғлиққа етказилган зарарни 
тулаш ҳақида. [Меҳнат қобилиятини йўқотган ёки боқувчиси- 
дан ажралган кишиларни пенсия билан таъминлаш]. Ўз­
бекистон социал таъминоти, 1964, №  12, бет 34-36.

11. Министрлик коллегиясида. [Кудаш инвалидлар уйи 
ҳақида]. Ўзбекистон социал таъминоти, 1964, №  12, бет 
32-33.

12. Муслимов, Марҳамат. «Қаҳрамон» махалласининг 
қаҳрамЪн онаси. [Пенсионер Мукаррам Ғуломова ҳақида]. 
Ўзбекистон социал таъминоти, 1964, № 12, бет 19-20.

13. Омонова, Насиба. Ақл ёшда эмас, бошда. [Юқори 
Чирчиқ район социал таъминот булимининг старшин инспек- 
тори Бахтиёр» Ниёзов ҳақида]. Ўзбекистон социал таъ­
минот^ 1964, № 6, бет 7-8.

14. Сарвархонов , А. Қалб қувончи. [Самарқанд обл. социал 
таъминот булимининг пенсионерлари ҳақида]. Ўзбекистон 
социал таъминоти, 1964, № 6, бет 6.

7



15. Финкел ь штейн, С. Г. Пенсионерлар— чин дуспгшг». 
[Тош. Шаҳар, Киров район социал таъминот бумимишннг 
жамоатчи пенсионерлар ишлари]. Ўзбекистон социал таъ­
минот^ 1964, № 12, бет 9-10.

16. Ғаниев, Турсун. Икки лавҳа. Ўлимни енгган аёл,— 
Устоз. [Пенсионер Ҳ авохон Каримова в а Тур сунбок Ҳамидов- 
лар ҳақида]. Ўзбекистон социал таъ м инот , 1964, № 12, 
бет 28-29.

XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА.

г. Физика — математика фанлари.

17. Сиддиқов, X. Хоразмий—улуғ математик олим. Со­
вет мактаби, 1964, № 12, 39-43.

18. Шкловский И. Самовий қушнилар ахтариб. Фан 
ва турмуш. [Астрономия фанининг тараққиёти]. Фан ва 
турмуш , 1964, № 12, бет 8-10.

3. Химия фанлари.

19. Умаров Т. М одда саргузашти. [Қимёвий эл ементлари- 
нинг пайдо булиши ҳақида]. Фан ва турмуш, 1964, №  12, 
бет 26-29.

5. Биология фанлари.

20. Танасийчук, В. Кузларнинг турлари. [Ҳашоратларда]. 
Фан ва турмуш, 1964, № 12, бет 30-32.

XVI. ТЕХНИКА. САНОАТ.

3. Қурилиш иши

21. Булатов Р. Кунгил гавҳари. [Экскаватор заводининг 
инженери Париза Қосимова ҳақида]. Ўзбекистон хотин- 
кизлари, 1964, №  12, бет 6-7.

22. Рацек, В. Ҳаётбахш «жаҳаннамлар». [Чул ларда қудуқ 
қазиш ишлари]. Фан ва турмуш, 1964, № 12, бет 17-19.

23. Шомансурова Р. Яратувчи қуллар. [«Комсомолобод» 
совхози қурилишида илғор бульдозерчи Зоя Данилова ҳақи­
да]. Ўзбекистон хотин-қизлари, 1964, № 12, бет 8-9.

8



12. Еигил саноаг

24. Қуронбоев А. А знза д авр қиз*. [Анд нжоидаги баднкй 
буюмлар ишлаб чиқариш фабрнкасининг илгор попопчнси 
АзнЗахон Исматуллаева х акипа]. Ўзбекистон хотин-\из* 
лар и. 1964, № 12, бег 7-8,

XVII. ҚИШЛОҚ ХЎЖАЛ ИГИ

I. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар.

25. Жуманиязов п. ва Салиев С. «Чимбой» Очерк. [Дэслегт- 
ки шекинисиулер.— Миинетине, пайлн.— Табьтсқа б ас айна- 
лыу ма?—Жер гэзийнеси ел байлнғь)]. Амударья, 1964, 
№  12, бет. 74-90 —  Қ орақалпоқ тнлида.

26. Раҳмонов, А. ва Қўчқоров, Р. Янги қонун— Ҳаёт тақозо- 
си. [Хоразм обл. Хева ишлаб чиқариш бошқармасидаги «Ком­
мунизм» колхозида пенсия белгилаш]. Ўзбекистон социал 
таъминоти, 1964, № 12, бег 22-23.

2. Механизация ва электрификация. Қишл оқ хужалик 
машинасозлиги.

27. Бекниёз, Раҳим. Онабиби команда беради. [Хоразм 
обл. Хева районидаги «Москв а» колхозининг бригада меха- 
ниги Онабиби Хужамуродова иши ҳақида]. Ўзбекистон 
хотин-қизл ари, 1964, №  12, бет 4-5.

4. Хусусий ўсимликшунослик

е. Б о ғ д о р ч и л и к .  М е в а ч и л и к. Р е з а в о р  
м е в а ч и л и к .  У з у м ч и л и к  —  т о к ч и л и к .

28. Латипов, Ф. ва Собиров, Ф. Шурни енгган боғлар. 
[Мирзачулда мевали экинлар устириш]. Фан ва турмуш, 
1964, №  12, бет 21-22.

XXI. КОММУНАЛ ИШ. АҲОЛИГА МАИШИЙ 
ХИЗМАТ КЎРСАТИШ

1. Умумий масалалар. Турар жой хўжалиги.

29. Сайфие ва Роза. Эшигимиз очиқ. Хотин-қизлар совег- 
ларидан хушхабарлар. [Тошкент обл. Чилонзор район, 
Думбробод маҳалласининг хотин-қизлар совети]. Ўзбе­
кистон хотин қизлари, 1964, № 12, бет 27-28.

9



XXII. СОҒЛИҚ НИ САҚЛАШ. МЕДИЦИНА.

1. Умумий масалалар .

30 Фозилов, И. Медицина ва дин . [Медицина нинг линга 
карши кураши ҳақида]. Совет мактаби, 1964, № 12, бет  
74-75.

2 . Гигиена ва санитария.

31. Нуруллаева Г. Меҳнатдан к елса бойл ик. [Охунбобоек 
районидаги Карл Маркс номли колхознинг турмуш гнгиенасн 
университети хакида]. Ўзбекистон хотин-қизлари. 1954. 
№  12, бет 28-30.

6. Умумий терапия .

Д о р и с и з  д а в о л а ш  м е т о д л а р и

32. Рожнов, В. Е. ва Рожнова М. А. Гипноз ва шифобахш 
сўз. Фан ва турмуш, 1964, №  12, бет 23-25.

18. Оториноларингология

33. Преображенский, Н. Сукунат олами барбод булди. 
[Отосклероз касаллигини даволаш йуллари]. Фан ва тур­
муш, 1964, №  12, бет 14-16.

П е д и а т р и я .  О н а  в а  б о л  а л  икни с а қ л а ш .

34. Л юдоговская В. ва Халафьянц Э. Болаларнинг кун 
тартиби. Врач маслаҳати. Ўзбекистон хотин-қнзлари, 
1964, № 12, бет 30-31.

XXIV. МАДАНИЯТ МАОРИФ. ФАН.

4. Педагогика. Педагогик психология.

35. Усмонов, М. Узбек мутафаккирлари ёшл ар тарбияси 
тўғрисида. [Ўзбек мутафакнрларининг ахлоқ тарбияси ҳа­
қида™ фикрлар]. Совет мактаби, 1964, №  12, бет, 13-16.

г. Умумий таълим мактаби.

а. У м у м ий м а с а л а л а р .

36. Бекмуротов, Т. Биринчи синф ўқитувчиси [Норбоев 
ҳақида. Турткул район Пушкин номли урта мактаб]. Со­
вет мактаби, 1664, №  '12, бет 72-73.

10



87. Едгоров, Р  Ўқувчиларда совет ватанпарварлигини 
тарбнялаш. Совет мактаби, 1964, №  12, бет 64-66.

38. Жалилов, В. Риштонлик аёл. [Фарғона обл. Олтиарик 
районидаги 5-мактабнинг бошланғич синф уқитувчиси Сот- 
тихон Ғозиева ҳақида]. Совет \)актаби, 1964, № 12, бег 
73-74.

39. Маҳмудса, /Ч. Умумий таълимга эътиборни янада ку- 
чайтирайлик. Совег мактаби, 1964, №  12, бет 9-12.

40. Мелехонова Л. Жондилдан. [Киров ном ли 59-мактаб 
уқитувчиси Муқаддам Қосимова ҳакида]. Ўзбекистон 
хотин-қизлари, 1954, № 12, бет 14-15.

41. Партиямизиинг м ак таб — маориф ҳақида™ курсатма- 
ларини тула амалга оширайлик. Б ош макола . Совет мак­
таби, 1964, № 12, бет 3-8.

б). Ў қ и т и ш  м е т о д и к а с и .

42. Боймуротов, Ғ. Мазутни сув билан буғи.ёрдамида ҳ ж 
даш. [Кегайли районидаги М. Горький номли ун бир йиллик 
мактаб химия уқитувчиси Ж. Оллоёровнинг кечки мактабда- 
ги иш тажрибаси]. Совет мактаби, 1964, № 12, бет 53-55.

43. Иноятов, Ж. VIII синфда «карбонат ангидрид» тема- 
си устида лаборатория машғулоти. [Тошкентдаги 41-мактаб 
х имия ўқитувчиси иш тажрибасидан]. Совет мактаби, 
1964, № 12, .бет 50-53.

44. Исматов, А. Ғафур Ғулом ижодини ўрганишда эстетик 
тарбия. [Мактабда]. Совет макатби, 1964, №  12, бет 25-28

45. М адалиев, Б. Луғат диктант ва уни утказиш. [Мактаб­
да]. Совет мактаби, 1964, № 12, бет 17-20.

46. М ўминов, О. Қуёш баландлигини кузатиш. [Тошкент 
шаҳридаги 22-мактаб география ўқитувчиси иш тажрибаси­
дан]. Совет мактаби, 1964, №  12, бет 36-38.

47. Саъдиев, А. Янги материални баён қилишда суҳбат- 
иинг роли. [Мактабда тарих фанидан]. Совет мактаби, 
1964, № 12, бет 29-33.

48. Солиев, К- Бошланғнч еинфларда музика таъдиии. 
Совет мактаби, 1964, № 12, бет 60-63.

I»



49. Тарсина, И. Э. Ўзбек мактаблари учун чицарнлган 
немис тили дарслигида синтетик укиш. Совег  мантаби, 
1964, №  12, бет 67-69.

50. Қобулов, Д. ва Сулаймонов, Э. Ўзб екисгоннньг заҳар- 
ли усимликлари. [Ботаника уқитувчиларига  ёрдам:]. Совет 
мактаби, 1964, №  12, бет 56-59.

51. Ҳикматов, А. Ғ. Математикадан лаборатория ишлари . 
[Мактабда]. Совет мактаби, 1964, № 12, бет 43-49.

г). М а к т а б  и ш и д а г и  б о л а л а р н и н г б а д а н
т а р б и я с и

52. Д иомидов, С. Дустларни ҳам сафга горт. [Пионерларга 
физкультура ҳақида]. Гулхан, 1965, №  1, бет 29-30

д). М а к т а б д а н  т а ш қ а р и иш.
П и о н е р  т а ш к и л о т л а р и

53. Алексеев, Р. ва Егоров, М. Аҳилларнинг қули баланд. 
[Самарқанд шаҳридаги 40-мактаб пионерлар ишларидан]. 
Гулхан 1965, №  1, бет 8-9.

54. Мирзамуҳамедова, М. Отряд ҳаётидан уч лавҳа.  
[Андижон Шаҳар 36-мактабнинг Юрий Гагарин номли отряд 
ҳаётидан]. Гулхан, 1965, № 1, бет 3-4.

55. Оллоберганов, Р . Ўлкашунослик музейи ва мактаб. 
[Хева Шаҳар Ҳамза номли мактабнинг Ж. Исмоиловнинг 
ўқувчилар билан тарих революция музейига экскурсия таж- 
рибаларидан]. Совет мактаби, 1964, № 12, бет 33-35.

XXV ФИЛОЛОГИЯ ТИЛШУНОСЛИК

56. Ўзоқов, Ҳ. Меҳнатсевар фан доктори. [Тилшунос олим 
Шоназар Шоабдураҳмонов ҳақида]. Совет мактаби, 1964, 
№ 12, бет 71-72.

XXVI. АДАБИЕТШУНОСЛИК. БАДИИЙ АДАБИЁТ. 
ФОЛЬ КЛОР.

1. Адабиётшунослик.

57. Аҳмаджонов, Ж. Абдулла Қодирийнинг сатирик ма- 
хоратига доир. Асарлар [Самарқанд ун-ти], чиқиш 143, 1964, 
бет 117-129.

12



58. Журеги >*олы муқаббат, [Қьфғьзз хальтқ шойыры 
Аалы Тоқомбаев^а 60 жас толыу тур алы]. Амударья, 
1964, № 12, бет 119.— Қорака.тпоқ тилида.

59. З уннуи, Ҳ. Саҳоватли олим. [Адабиётшунос Ғулом 
Каримов хакида! Совет макабти, 1964, № 12, бет 70-71

Исломова, Л . Эл дилидаги — шоирлар тилида.— Қаранг 4.

60. Расулов, Қ. Уйғун драматургиясида сатиранинг роли. 
Асарлар [Самарканд ун-ти]. чнқиш 143, 1964, бет 130-136.

61. Сагитов, И . Г. Қарақалпақ эдебиятьшдағьт дастур 
хам жанашыллнк ҳаққьшда. Амударья, 1964, №  12, 
бет 98-106.—  Қорақалпоқ тилида.

62. Тажимурагов, Эденбай. Тарийхын қосьтқлар ҳаққьш­
да. Амударья, 1964, № 12, бет 107-118.—  Қорақалпоқ 
тилида.

63. Шукуров, Ш- М ирзо Абдулқодир б е д ил. [Туғилганига 
320 йил тулиши муносабати билан]. Совет мактаби, 1964, 
№ 12, бет 20-24.

2. Бадиий адабиёт.
Узбек адабиёти

64. Жабборов, Жуманиёз. Пахтазор маликаси. [Шеър]. 
Ўзбекистон хотин-қизлари, 1964, № 12, бет 3.

65. Жалолиддинова, Марва. Тинимсиз тулқинлар. Ҳикоя. 
Ўзбекистон хотин-қизлари, 1964, № 12, бет 10-13.

.6 ) .  Р у с  а д а б и ё т и .

66. Костоглодова, Мария. Янги йил кечаси. [«Романтика» 
ю побидан парча. Рус. М . Мирзоидов тарж.] Ўзбекистон 
хотин-қизлари, 1964, № 12, бет 24-26.

в). С С С Р д а г и б о ш қ а  х а л қ л а р  а д а б и ё т и .

67. Айтореев, Кыдырбай. Талпынар алдында. [Қоснқ]. 
Амударья, 1964, № 12, бет 73.— Қорақалпоқ тилида.

68. Алланазаров, Қурбанбай. Шынаргул. [Гурин]. Аму­
дарья, 1964, № 12, бет 68-70.— Қорақалпоқ тилида.

69. Борекешов, Набий. Бахытнама. [Қоснқ]. Амударья,
1964, №  12, бет 12-13.—  Қорақалпоқ тилида.

70. Дэўлетлнйев, Разый. Кулмесин. [Қоснқ]. Амударья,
1964, № 12, бет 73,— Қ орақалпоқ тилида.

13



71. Жийермуратов, Жолдасбай. Семья татыудыгн, (Гур ин]. 
Амударья, 1964, № 12, бет 65-67.—Қорақалпоқ тилида.

72. Сейтаков, Г. Тууьюқанлар. Роман. Амударья, 1964, 
№ 12, бет 14-62.—  Дауамы. Басы.—  Қорақалпоқ ии и д а .

73. Тоқолибаев, Аалы. Суйгениме —  К,ыялды таллаған - 
да .—  Ким билер.—  Тил алса.— Уш шынлык. Колғе суқланьзу. 
[Қосмқлар]. Айдарған Ғ. Сейтназаров. Амударья, 1964, 
№ 12, бет. 120-122.— Қорақалпоқ тилида.

74. Қэдиров, Ережеп. Бирунийге. [Қоснқ]. Амударья, 1964, 
№ 12, бет 71-73.— Қорақалпоқ тилида.

75. Қайьшназаров, Б. Торт шуумоқлар. [Қосьтқлар], 
Амударья, 1964, № 12, бет 63-64.—  Корақалпоқ тилида.

76. Қурбонова Қамар. Сайра, қалбим.— Гугуртснз. [Шеър- 
лар]. Уйғур. Гулчеҳра Гуруллаева тарж. Ўзбекистон 
хотин-қизлари, 1964, № 12, бет 13.

3. Фольклор.

а. Ф о л ь к л о р  н а з а р и я с и  в а  т а р и х и .

77. Муқимов ,Р. Ўзбек халқ оғзаки ижодида сатира ва 
юмор. Асарлар [Самарқанд ун-ти], чиқиш 143, 1964, бет 
3-116.

б. Х а л қ  и ж о д и  а с а р л а р  и.

78. Насреддийин, Эфенди. Қармзьшан куталажақ. Аму­
дарья, 1964, № 12, бет 70.—  Қорақалпок тилида.

XXVII. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ

1. Ижтимоий-сиёсий, илмий-қоиуилар ва техник адабиёти.

79. Орифжонов, Наримон. Освенцим даҳшатлари. Гул- 
хан, 1965, № 1, бет 13-15.

2. Бадиий адабнёт.

80. Илҳомов Тўлқии. Ёқут.— эртак. Гулхан, 1965, № 1, 
бет 24-25.

81. Ирисов, Абдусодиҳ. Икки масал: Виждон — Фил 
билан чумоли. Гулхан, 1965, № 1, бет 25.

14



82. Мадагоа, Рузкмат. Ҳикоя. Гулхан, 1965, № 1 ,  бет 
27-28.

83. Мусалсон, «Нрқод. Бир бош узум. Ҳикоя. Л . Михай­
лова раем. Гулхан, 1965, N° 1, бет 21-23.

84. Смирнова — Р а китина, В. Абу Али ибн Сино қиссаси. 
[Романдан парча. Рус. Т. Ж а л олов тарж.]. Гулхан, 1965, 
№  1, бет 18-20.—  Давоми бор .

85. Холматов, Нормат. Ж им-жим. [Шеър]. Гулхан,
1965, № 1, бет 9.

86. Шайхзода, Мақсуд. йил  нетидан йил келар. [Шеър]. 
Г улхан , 1965, № 1, бег 2.

87. Юнусов, Собир. Мусобақадошлар. Б ир куринишли 
пьеса. М. Димитрненко расм. Гулхан, 1965, № 1, бет 10-12.

88. Ғайратий. Меҳрибон . Ҳикоя. Гулхан, 1965, № 1, 
бет 5-7.

XXVIII. САНЪАТ.

Б. Музнка. Театр. Эстрада. Цирк. Рақс санъати.

89. Хожаниязов, Сапар. ЕркетайДын епкини. [Ўақьтя бир 
совхозда болады]. Бир актли уш картиналы комедия. Аму­
дарья, 1964, № 12, бет. 91-96.— Қорақалпоқ тилида.

XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ВА ДИН. ДИН.

Фвзилов, И. Медицина ва дин. Совет мактаби, 1964, 
№  12, бет 74-75. Қаранг— 30.

ТИЛЛАР РУЙХАТИ

(Ў збек тилидан бошқа қайси тилларда Мақолалар тасвир
этилган).

Қорақалпоқ тили—25, 57, 61-62, 67-75, 78, 89.



«ЖУР НАЛ МАҚОЛ А ЛЕТОПИСИГА» ИСМЛАР КЎРСЛТКИЧИ*

Абдуқодир М.— 63 
Айтореев Қ.— 67 
Алексеев Р .— 53 
Алланазаров Қ.— 68 
Аҳмаджанов Ж .— 57 
Аҳророва X.— 2

Бекмуратов Т.— 36 
Бекниёз Р .— 27 
Боймуротов Ғ.— 42 
Борекешов Н.— 69 
Булатов Р .— 21

Гохман В.— 3 

Д
Данилова 3 .— 23 
Даулеталийев Р .— 70 
Диомидов С.— 52 
Длин Н.— 3

Егоров М.— 53 
Е

Ёдгоров Р .— 38
Ж

Ж абборов Ж-— 64 
Ж алилов В.— 37 
Жалолиддинова М.— 65 
Ж ололов Э. тарж .—  84 
Ж ийермуратов Ж -— 71 
Ж уманиязов Қ.— 25

Зулфия.— 5 
Зуннун л .— 59

И
Илҳомов Т.— 80 ' 
Иноятов Ж-— 43 
Ирисов А.-—81 
Исломова Л .—  4 
Исматов А.— 44 
ИсматуЛтаева А.—  24

* Исмлар курсатк ичи мақола авторларининг фамилия ва инициал- 
ларини, Шунингдек, мақола бағишланган шахсларнинг [персоналия] 
фамилия ва инициалларини уз ичига олади. Бир хил ф ам илия ва 
инициалдаги авторлар асарларининг тематикасидан ц атъ и назар, битга 
руйхатга бирлаштирилган. Ш ахсларнинг ҳаёти ва фаолиятига бағкшлан- 
1 ан мақолаларнинг тартиб раками кичик қавсда берилди. Курсаткичда!и 
руйхат алфавит бўйича жойлаштирилган.

И,



к
Каримов Ғ.— 59 
Каримо ва л .— 16 
Кожевникова Р . А.— 19 
Костоглодова М.— ><

Л
Латипов Ф.— 28 
Людоговская В.— 34

М

М ададиев Б .— 45 
Мадатов Р .— 82 
Маҳмудов М.— 39 
Мелехонова Л .— 40 
Мизрохиииикн —  6 
Мирэамуҳамедова М.— 54 
Мирзоидов М. тарж .— 66 
М усажои Ф.— 83 
Муслимов М.— 12 
М уқимов Р .— 77 
Муминов О.— 46

И
Ниёзов Б .— 13 
Норжигитов — 7 
Нуруллаева Г.— 31 
Нуруллаева Г. тарж .— 76

О

Оллоберганов Р .—  55 
Оллоёров Ж -— 42 
Омонова Н — 13 
Орифжонов Н.— 79

П

Преображенский Н.— 33 

Р

Расулов Қ.— 60 
Рацек В.— 22 
Раҳмо нов А.— 26 
Рож нов В. Е.— 32 
Рож нова М. А.— 32

г —1712

С

Санфиева Р.— 29 
Салиев С.— 25 
Сарвархонов А .—  14 
Са-ьдиев А.— 47 
Сагитов И. Г.— 61 
Сейтаков Г.— 72 
Сиддиқов X.— 17 
Смирнова—Ракитина В ,— 84 
Собиров Ф.— 28 
Солиев К .— 48 
Сулаймонов Э .—  50

Т
Таджимуратов Э.— 62 
Тан асийчук В.— 20 
Тарсина И. Э.— 49 
Тоқомбаев А.— 58; 73

У
Узоқов X.— 56 
Умаров Т.— 19 
Усмонов М .— 35

Ф

Файзиев Т.— 1 
Фннкельштейн С. Г.— 15 
Фозилов И .— 30

X
Халафьянц Э .— 34 
Хожаниязов С.— 89 
Холматов Н.— 85 
Хоразмий — 17 
Хужамурадова О.— 27

Ш

Ш айхзода М.— 86 
Школовский И.— 18 
Ш оабдураҳмонов Ш — 56 
Ш омансурова Р .—  23 
Шукуров Ш .— 63

Ю
Юнусов с. 87

17



қ

Қ адиров Е.—  74 
Қайьш назаров Б.— 75 
Қобулов Д .— 50 
Қосимова М.— 40 
Қосимова П.— 2 1 
Қурбонова Қ.—  76 
Қуронбоев А .—  24 
Қучқоров Р .—  26

Ғ

Ғайратий— &8 
Ғ аниев Т.— 1 6 
Ғозиева С.— 3Г 
Ғу лом Ғ.— 44 
Ғуломова М.— 12

ҳ
Ҳамидова Т .— 16 
Ҳнкматов А. Ғ.—  51 
Ҳусанхужаев 3. — 8



№ 1. «Журнал мақолалари летописи»да тасвир этилгаи 
журнал ва тупламларнинг руйхати .

Амударья. Нокис, 12, 1964.— Қорақалпоқ тнлида.

Асарлар [Алишер Н а воий номидаги Самарқанд Давлат ун-ти] 
Янги серия чиқиш 143. Самарқанд. Ўзбек сагираси- 
нинг айрим масалалари. С амарқанд, 1964. Узбек ва 
рус тилларида.

Гулхан. Т., -№ 1, 1965,

Илмий асарлар. [Низомий номли Тошкент Давлат педагогика 
ин-ти] т. 51. Чиқиш 1. Илмий коммунизм кафедраси.
1964. Узбек ва рус тилларида.

Совет мактаби. Т. 1964, № 12.

Фан ва турмуш. Т. N° 12, 1964. 1

Ўзбекистон социал таъминоти. Т. № 6, 1964.

Ўзбекистон хотин-қизлари. Т., №  12, 1964.



1. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ

2. Литература об основоположниках марксизма-ленинизма. 
Работы по марксизму-ленинизму

1. Абраров, М. и Батунский, М. Классики марксизма- 
ленинизма об исламе- Коммунист Узбекистана, 1965, № 1, 
с. 62-68.

II. КОММУНИСТИЧ ЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО 
СОЮЗА

(Произведения В. И. Ленина и литература о В. И. Ленине —
см. 1)

2. Партийное строительство. Руководство партийных органи 
заций хозяйственным строительством, государственными 

и общественными организациями

2. Абдуллаева, А. Мероприятия партийных организации 
Каракалпакии по механизации хлопководства от XXI до 
XXII съезда КПСС . Тр. ин-та (Каракалп. пед. ин-т), 
вып. 2, 1964, с. 69-83.

3. Алеев, Н. Гл авное теперь—высокая производительность. 
[Сел. парт, организации в борьбе за механизированную убор­
ку хлопка]. Парт, жизнь, 1965 №, 1, с. 24-28.

4. Алиева, А. Из опыта работы партийной организации 
Узбекистана по подготовке кадров сельскохозяйственного 
производства из числа женщин (1956— 1961). Уч. зап. 
(Ташк. пед. ин-т), т. 51, вып. 1, 1964, с. 199-217.

5. Багдасаров, В. Ш. Деятельность Коммунистической 
партии Узбекистана по претворению в жизнь р ешеиий ХХП

21



съезда КПСС в области промышленности. Уч. зап. (Ташк. 
пед. ик-т), т. 51, выл. 1, 1964, с. 3-29.

6. Венгерский, А. Кровное дело партийных организация. 
[О контроле за фин.-хоз. деятельностью колхозов]. Парт, 
жизнь, 1965, № 1 , с. 10-16.— Перед текстом авт.: А. [!] Вен­
герский.

7. Водолазский, А. В  кол лективности—сила партийного 
руководства. П арт, жизнь, 1965, №  1, с. 29-34.

8. Гулямов, В. Повышать ответственность коммунистов. 
[На примере Джизакского комбината строиг . материалов и 
изделий]. Парт, жизнь, 1965, №  1, с. 4851.

9. Жданов, Г. Партийное собрание. [В помощь секретарю 
парт, организации]. Парт, жизнь, 1965, № 1, с- 43-48.

10. Зияев, С. Степь покоряется смелым. [О коммунистах- 
целинниках Шерабадской степи]. Парт, жизнь, 1965, № 1, 
с. 79-81.

11. Климачев, В. Ф. Б орьба партийных организаций за 
технический прогресс на предприятиях цветной металлургии 
Узбекистана. Обществ, науки в Узбекистане, 1964, № 12, 
с. 28-31.

12. Кудратов, Ю. На новые рубежи. [О бригадире ком­
мунисте Ш. Давурове. Колхоз им. Ленина . Галляаральский 
район]. Парт, жизнь, 1965, №  1, с. 82-83.

13. Кузнецов, В. На страже интересов производства. 
[О работе группы содействия парт.-гос. контролю треста 
«Алмалыксвинецстрой»]. Парт, жизнь, 1965, №  1, с. 77-79.

14. Маджидова, О. Наш девиз—отличное качество. [Д ея­
тельность парт, организации фирмы «Юлдуз» по осуществле­
нию контроля за качеством выпускаемой продукции]. Парт, 
жизнь, 1965, № 1, с. 21-23.

15. Меры продиктованные жизнью. [Об улучшении парт, 
руководства хоз. и культ, строительством. Передовая]. 
Коммунист Узбекистана, 1965, №  1, с. 3-8.

16. Мирабдуллаев, М. О некотором оп,ыте развития общест­
венных начал в деятельности партийных организаций Узбе­
кистана. Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 51, вып. 1, 1964, 
с. 31-49. ■ *

21



17. Нишанов, Я. Р астут ряды бригадных парторгаянзацлй. 
[Учкурганский район Андиж. обл.] Парт, жизиь, 1965. 
№ 1, с. 86 87.

18. О группах содействия органам парт госконтрол я. [С 
предисл. ред. Ответы на вопросы]. Парт, жизиь, 1965, № 1, 
с. 91-92.

19. Островский, А. Щедрое сердце. [О коммунисте И. Г. Қо- 
жаеве. г. Ангрен. Очерк]. Парт. ж изнь, 1965, № 1, 
с. 88-89.

20. Рассохин, В. Контроле рами надо руководить. [Деятель­
ность парт, организаций по руководству группами содействия 
парт.-гос. контролю. Сырдарьин. обл.] П арт, жизнь, 1965, 
№  1, с. 74-77.

21. Темирбаев, Г. Заботимся о быте животноводов. [О 
р аботе парт, организации совхоза «Коммунизм» Бухар. 
обл.] Парт, жизнь, 1965, № 1, с. 85-87.

22. Улугджанов, Н. Чабан [коммунист] Авалбек Умаров. 
[Племсовхоз «Нурата». Очерк] . Парт, жизнь, 1965, № и  
с. 89-90.

23. Хасанова, А. Профсоюз— наша опора. [О парт, руко­
водстве работой профсоюзной организации Ургенчской швей­
ной фабрики им. Ленина]. Парт, жизнь, 1965, № 1, 
с- 35-39.

24. Хуснутдинов, И. Хозяйствовать экономно, рентабельно. 
[О парт, руководстве пром-стью Бекабада]. Парт, жизнь,
1965, №  1, с. 17-20.

3. Идеологическая работа. Пропаганда и агитация

25. Автономова, Ф. Один за всех, все за одного. [Воспитат. 
работа коммунистов завода «Узбекхиммаш]. Парт, жизнь,
1965, № Қ с. 82-84.

26. Арзыхаиов, Джумамурат. Деятельность партийных 
организаций Каракалпакии по воспитанию масс в дух^ 
коммунистического отношения к труду. Тр. ин-та (Кара- 
калп. пед. ин-т), вып. 2, 1964, с. 59-68.—  Библиогр:: 29 назв .

27. Атаханов, А. Испытанная форма. [О лекционной про­
паганде в Андиж. обл.] Парт, жизнь, 1965, №  I, с. ‘64-66.

22



28. Д ж уманиязов, Р. Коллектив—лучший воспитатель. [По­
лит. воспитаг. работа парт, организаций Хорезмской обл.] 
Парт, жизнь, 1965, № 1, с. 60-63.

29. Дробышев, В. к Швецова, Л. С острым чувством вре­
мени. [Пол ит, воспнтат. работа на заводе «Ташавтомаш»], 
Парт, жизнь, 1965, № 1, с. 3942.

30. Решения сессии—в массы. [О пропаганде решений пятой 
сессии Верховного Совета СССР парт, организациями Таш ­
кента]. Парт, жизнь, 1965, №  1, с. 58-59.

31. Свенов, Г. Пропагандист Елена Лисина. [Завод «Таш- 
текстильмаш». Очерк]. Парт, жизнь, 1965, № 1, с. 66-68

32. Усманова, Ф. Словом и делом. [Об агитаторе А. Руз- 
матовой. Колхоз им . Ленина Бекабадский район Ташк. обл. 
Очерк]. Парт, жизнь, 19^5, № 1, с. 69-70.

33. Юлчиев, Э. Антирелигиозное воспитание—в центре вни­
мания. ]г. Фергана]. Парт, жизнь, 1965, № 1, .с. 71-73.

4. История КПСС

34. Абдуллаев, Ш. Ш. Борьба Коммунистической партии 
за ликвидацию фактического неравенства узбекского народа. 
Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 49, 1964, с. 3-41,

35. Желтова, Г. И. Национальные моменты в партийном 
и государственном строительстве в Туркестанской АССР 
(1921-1924 гг) Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 49, 1964, 
с . 109-149..— Библиогр. в подстроч. примеч.

Биографии деятелей КПСС

Назаров, М. Пролетарский революционер, полководец. 
(К 80-летию со дня рождения М . В. Фрунзе) .—  См. 76.

III. ВСЕСОЮЗНЫ Й ЛЕНИНСКИЙ КОММУНИС 
ТИЧЕСКИЙ СОЮЗ МОЛОДЕЖИ. СОВЕТСКАЯ 

м о л о д е ж ь  

2. Работа комсомол ьских организаций. Политическое 
просвещение комсомола и молодежи

36. Насыров, А- Комсомол Узбекистана—активный помощ­
ник п артии в борьбе за подъем хлопководства (1953—1958 гг.) 
Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т) ,т. 51, вып. 2, 1964, с. 181-197.

. 23



V ФИЛОСОФИЯ ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ
ЎЧЕ НИЯ

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма и 
литература о них —  см .1)

1. Общие вопросы. Д иалектический и исторический 
материализм

37. Сеитов, П. Д. О соотношении категории: сущность, 
причина, необходимость и закон. Тр. ин-та (Каракалп. 
пед. ин-т), вып. 2, 1964, с. 29-43.—  В огл. а вт.: Сеигов П. О.

4. Современная буржуазная философия, социология , 
психология и логика

38. Агаронян, А. С. Б уржуазная идеологическая пропа­
ганда—  орудие обмана трудящихся масс. Уч. зап. (Ташк. 
пед. ин-т), т. 51, вып. 1, 1964, с. 99-125.

39. Джумабаев, Ю. и Петров, Э. К критике современного 
буржуазного идеала. Обществ, науки в Узбек истане, 
1964, №  12, с. 31-33.

VI. ИСТОРИЯ

1. Общие вопросы. Историография. Источниковедение

40. Гуртовенко, А. З одиакальный свет. Рассказ востоко­
веда. [О востоковеде И. Нофале]. Звезда Востока, 1965, 
№  1, с. 141-143.

41. Зевелев, А. И. Зарубежная историография Граждан­
ской войны в Средней Азии. Уч . зап. (Ташк. пед. ин-т), 
т- 49, 1964, с.^7-97.—Библиогр. в подстроч . примеч.

42. Эрматов, М. М. К вопросу о происхождении названия 
«узбек». Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 49, 1964, с. 151-191.

2. Вспомогательные исторические дисциплины. Археология.
Этнография

43. Шишкин, В. А. Некоторые итоги археологических 
работ в Узбекистане в 1962—1963 годах. Обществ, пауки 
ь Узбекистане, 1964, К? 12, с. 20-25.— Резюме на узбек, яз.

24



4. История СССР

(История Коммунистической партии Советского Союза —
см. II, 4)

44. Ахмеджанока, 3. К. К истории д вух закаспийских 
железно-дорожных батальонов (1880—1910). Уч. зап . 
(Ташк. пед. ин-т), т. 4 9, 1964, с. 43-66.

45. Ахмеджанова, 3, К. К истории замены рабочих мест­
ной национал ьности русскими рабочими на Среднеазиатск ой 
железной дороге « 1 со«— 1917 гг.) Уч. зап. (Ташк. пед. 
ин-т), т. 49, 1964, с. 99 -108.

46. Бекназаров, Н. Коммунистические субботники в Тур­
кестане. Уч. зад. (Ташк. пед. ин-т), г. 49, 1964, с. 193-232.

47. Давлят-Юсупов, М. Роль союза «Кошчи» в деятель­
ности» дехканском общ ественной взаимопомощи» 1925 — 
1928 гг. Уч зап. (Ташк- пед. ин-т), т. 5 1, вып. 1, 1964, с. 169­
180.—  Библиогр.: 21 назв.

48. Мусаев, М. Это была генеральная репетиция. К 60-ле­
тию русской революции 1905—1907 гг. Парт, жизнь, 1965, 
№ 1, с. 52-57.

49. Рахимов, Ф. Патриотическая з абота трудящихся Таш­
кентской области о Красной Армии и населении освобожден­
ных районов в годы Отечественной войны. Уч. зап. (Ташк. 
пед. ин-т), т. 51, вып. 1, 1964, с. 127-143.

50. Шмачков, П. А: Объективно-прогрессивные последст­
вия переселения русских крестьян в Туркестан (1867— 1917). 
Тр. ин-та (Каракалп. пед. ин-т), вып. 2, 1964, с. 44-58.

VIII. МЕЖДУНАРОДНЫ Е ОТНОШЕНИЯ. ПОЛИТИЧЕС­
КОЕ И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЗАРУБЕЖНЫХ 

СТРАН 

1. Общие вопросы. Внешняя политика СССР

51. Хмелевский, Л. Международный семинар [специалис­
тов из стран Азии, Африки и Латинской Америки на тему: 
«Роль промышленных комплексов в развитии экономики»] 
ООН в Ташкенте. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12, 
с. 58-59.



IX. КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР

2. Народное хозяйство СССР

52. Таджимуратов, А. Материально-техническая база ком­
мунизма. Тр. ин-та (Каракалп. пед. ин-т), вып. 2, 1964, 
с. 18-28.

3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных 
республ ик, областей, районов и городов

53. Борщов, П. Столица горного края. [О г. Алмалыке 
Ташк. обл.] Нар. хозя йство Сред. Азии, 1964, №  12, с. 
82-83.

54. Все силы —  на выполнение плана 1965 года. [Задачи 
Узбек. ССР. Ред. статья]. Коммунист Узбекистана, 1965, 
№ 1, с. 9-18.

55. Десятчиков, Б. и Минц, И. Важнейший критерий — 
экономия общественного труда. [К обсуждению в журн. «Нар. 
хозяйств о Сред. Азии» проблем топлив но- энергет. бал анса]. 
Нар. хозяйство Сред. Азии 1964, № 12, с. 7-12.— В огл. загл.: 
Пути рационального построения топливного бал анса Средней 
Азии.

56. Зиядуллаев, С. На последней ступени семилетки. 
[Перспективы развития нар. хозяйства УзССР в 1965 г.] 
Нар. хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12, с. 13-16.

57. Махкамов, К. Наши планы в новом году. [Перспек­
тивы развития нар. хозяйства Таджик. ССР в 1965 г.] Нар. 
хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12, с . 34-35.

58. Моисеева, С. Выходим на более высокие рубежи. [Об 
успехах в развитии нар. хозяйства Киргиз . ССР]. Нар. 
хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12, с. 22-23.

59. Победный шаг советского народа. [О достижениях 
нар. хозяйства республик Сред. Азии. Передовая]. Нар. 
хозяйство Сред. Азии, 1964, №  12, с. 3-6.

60. Радостные итоги, большие перспективы. [О достиже­
ниях нар. хозяйства и задачи Узбек. ССР. Передовая]. 
Парт, жизнь, 1965, № 1, с. 3-7.

61. Тайлиев, А. Сегодня и завтра республики. [Турки. 
ССР]. Нар. хозя йство Сред. Азии, 1964, М» 12, с. 60-61.



XIII ГОСУДАРСТВО И ПРАВО

1. Общие вопросы. Теория и история государства и права

62. Хан, С. Общенародное государство и развитие социа­
листической демократии. Коммунист Узбекистана, 1965, 
№  1, с. 53-61.

2 , Государство и право СССР

(Материалы о партийно-государственном контроле —  см. II)

63. Аврух, С Э. и Бовшовер, 3. Р. Вопросы материаль­
ной ответственности рабочих и служащих в практике судов 
Узбекской ССР. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 267. Юрид. 
науки, кн. 11, 1964, с. 18-31.— Библиогр. в подстроч. примеч,

64. Ахмедов, Б. А. и Блиндер, Б. А. Причины и условия, 
способствующие совершению изнасилований и пути предо­
твращения этих преступлений. Науч. тр. (Ташк. ун-т), 
вып. 267. Юрид: науки, кн. 11, 1964, с. 66-73.— Библиогр. в 
подстроч. примеч.

65. Закутский, С. Г. Вопросы назначения наказания в 
практике судов Узбекской ССР. Науч. тр. (Ташк. ун-т), 
вып. 267. Юрид. науки, кн. 11, 1964, с. 86-98.— Библиогр. в 
подстроч. примеч.

66. Закутский, С. Г. Практика назначения наказания при 
совершении нескольких преступлений. Науч. тр. (Ташк. 
ун-т), вып. 267. Юрид. науки, кн. 11, 1964, с. 74'85.—  Биб­
лиогр. в подстроч. примеч.

67. Икрамова, М . Г. К вопросу об ответственности за 
хищение государственного и общественного имущества. 
Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 267- Юрид. науки, кн. 11, 1964, 
с. 99-105.

68. Иноятов, Т . Т. Некоторые вопросы судебного разбира­
тельства по действующему угловно-процессуальному законо­
дательству. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 267. Юрид. нау­
ки, кн. 11, 1964, с. 106-115.

69. Клюева, В. Ц. Судебная защ ита жилищных прав граж­
дан. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 267. Юрид. науки, кн.
11, 1964, с. 32-45,— Библиогр. в подстроч. примеч.

27



70. Мухитдинов, Ф. И. Прекращение углогнэг» дела в 
распорядительном заседании суда. Науч. тр. (Ташк. ун-т), 
вып. 267. Юрид. науки, кн. 11, 1964, с. 128-132.

71. Песин, Я. Е. Прокурор в сов етском гр ажданско м про­
цессе. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 267. Ю&ид. дачки, кн.
11, 1964, с. 46 55.

72. Расулев, А. X. Осно вные положения к особенности 
действующего уголовного законодательства. Науч. тр . 
(Ташк. ун-т), вып. 267. Юрид. науки, кн. 1 1, 1964, с. 56-Ь5.

73. Русскин, Н. и Чудновский, Э. Развитие демократичес­
ких основ и общественных начал в работе Советов. Ком­
мунист Узбекистана, 1965, № 1, с. 28-35.

74. Стерник, И. Б .. Кассационное производство го УПК 
УзССР 1965 г. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 267. Юрид. 
науки, кн. 11, 1964, с. 116-127.

75. Ўразов, Ш. 3. Некоторые вопросы ста новления Совет­
ской федерации. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вйп. 267. Юрид. 
науки, кн. 11, 1964, с. 3-17.— Библиогр. в подстроч. примеч.

XIV ВОЕННОЕ ДЕЛО

2. Вооруженные силы СССР

76. Назаров, М. Пролетарский революционер, полководец. 
(К 80-летию со дня рождения М. В. Фрунзе). Коммунист 
Узбекистана, 1965, № 1, с. 87-90.

XV. ЕСТЕСТВЕННЫ Е НАУКИ. МАТЕМАТИКА

2. Физико-математические науки

77. Абидов, М. А., Гуманский, Г. А. и Серебро, Ю. Д.
Импульсная ускорительная трубка. Науч. тр. (Ташк. 
ун-т), вып. 262. Физ. науки, кн. 22, 1964, с. 87-91.

78. Айвазова, А. А. и Носенко, Б. М. О применении релак­
сационной теории контура анизотропного рассеяния для изу 
чения структуры жидкости. Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып.
262. Физ. науки, кн. 22, 1964, с. 59-70.— Библиогр.: 15 назв.

79. Азимов, С. А., Поляк, Ю . В. и Абдуллаев, Р. С . Ампли­
тудный анализатор для регистрации редких событий. 
Докл. АН УзССР, 1964, № 12, с. 13-15.— Резюме на узбек , яз.

28



80. Дуйсенгалиев, Д . О некоторых вопросах Каракалпак­
с кой математической терминологии. Т р. ин-га (Кара­
к а л  п. пед. ин-т), выл. 2, 1964, с. 227-234.

81. Ибрагимов, И. И. и Тургунов, С. Применение ЭЦВМ  к  
одной геодезической задаче. Изв. АН УзССР. Серия 
техн. наук, 1964, № 6. с. 78-80.

82. Коган, Л. А. О преставлении чисел  некоторыми квад­
ратичными формами с четырьмя и тремя переменными. 
Докл. АН УзССР, 1964. N»12. с. 5-8.—  Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр.: 9 назв.

83. Лозовик, Ю- Е . К теории изменения термоэдс при осве­
щении. Н ауч. тр. (Ташк. ун-г), вып. 262. Физ. науки, кн.
22, 1964, с. 81-84.

84. Носенко, Б. М., Ревзин, Л. С. и Я с колк о, В. Я. О струк­
туре фосфора на основе СаЗО*. Науч. тр. (Ташк. ун-т), 
вып. 262. Физ. науки, кн. 22, 1964, с. 71-75.

85. Парилис, Э. С. и Тураев, Н. Ю. К теории отражения 
ионов от поверхности монокристалла. Докл. АН УзССР, 
1964; № 12, с. 16-19.—  Резюме на узбек, яз.

86. Сапарниязов, О. О некоторых приложениях рядов 
Дирихле. Тр. ин-та (Каракалп- пед. ин-т), в(ып. 2, 1964, 
с. 220-226.

87. Смирнов, Б. Г. Система СИ единиц физическ их вели­
чин. Науч. тр. (Ташк- ун-т), вып. 262. Физ. науки, кн. 22, 
1964, с. 13-55.—  Библиогр.: 15 назв.

88. Спицын, Э. Н. и Ясколко, В. Я. Электронный парамаг­
нитный резонанс Ми ’ в кристаллофосфорах на основе Са504. 
Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 262. Физ. науки, кн. 22, 1964, 
с. 76-78.— В огл. авт.: Э. Н. Спицин.

89. Стародубцев, С. В. и Ягудаев, А. М. Искро-дуговое 
распыление металлов в вакууме. Докл. АН УзССР, 1964, 
№ 12, с. 20-21.—  Резюме на узбек, яз.

90. Умаров, А. И. Зависимость расходов сред от перепада 
д авления в одном случае движения двухфазных сред в 
круглой трубе. Докл. АН УзССР, 1964, № 12, с. 9-12.—  
Резюме на узбек, яз.

3. Химические науки

91-. Абдурасулева, А. Р., Дзумеркас, Н. С. и Юл да- 
шев, А. М. Алкилирование анал иза с.1- и 2_ метилциклогек-

29



92. Арифджанов, А. и Султанов, А. С. Изуче ние влияния 
различных добавок на полимеризацию акрил онитрила, в 
дилктилформамиде действием облучений. Узбек, хим.. ж., 
1964, № 6, с. 40-44.— Резю ме на узбек, я з .— Библиогр.: 
5 назв.

93. Аск аров, М . А. и Пинхасов, С. Р. Синтез и полимери­
зация некоторых хлоракрилатов. Узбек, хим. ж., 1964, 
№ 6, с, 45-50.—  Резюме на узбек, яз .— Библиогр.: 16 назв.

94. Влияние рн среды и температуры на структу^об ­
разование в растворах водорастворимых полимеров. Уз­
бек. хим. ж., 1964, № 6, с. 55-60.— Авт.: Н. К. Кадыров,
А. М. Мирсалимов, Э. А. Арипов и К. С. Ахмедов.— Реэкоие 
на узбек, я з .— Библиогр.: 16 назв.

95. Искандеров, С., Нуриддинов, Р. Н. и Юсупов, С. Ю .
Алкалоиды ЬеопИсе АНэегЬ ВОЕ. Докл. АН УзССР, 1964, 
№ 12, с. 32-33.— Резюме на узбек, яз.

96. Исследование процесса кристаллизации бикарбоната 
аммония. Сообщ. 2. Б. М. Беглов, И . Н. Шокин и А. С. К ра­
шенинников. Влияние различных факторов на размер крис­
таллов бикарбоната аммония. Узбек, хим. ж., 1964, № 6 , 
с. 5-10.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 23 назв.

97. Лавров, Н. В. и Балагул а, Т. Б. О строении углеродо­
кислородного комплекса. Докл. АН УзССР, 1964, № 12, 
с. 23-27.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 11 назв.

98- Максимычева, 3. Т. и Тоискина, Л. Растворимость в 
системе КВҒ4=Ся ВГ4 = НгО при 25°. Узбек, хим. ж., 1964, 
№ 6, с. 16 19.—  Резюме на узбек, я з .— Библиогр.: 5 назв.

99. Новикова, О. С., Рассонская, И. С. и Рябова, Н. Д.
Термографическое исследование некоторых синтетических 
цеолитов. Узбек, хим. ж., 1964, № 6, с. 61-66.— Резюме на 
узбек .яз.— Библиогр.: 7 назв.

100. Туляганов, С. Р. и Юлдашев, А. Взаимодействие 
монометиланилина с окисью дивинила. Узбек, хим. ж., 
1964, № 6, с. 37-39.— Резюме на узбек, я з .— Библиогр.: 
11 назв.

4. Геолого-географические науки

101. Брагин, И. К. О разновидностях гипогенной зональ­
ности оруденения в Замбарак-Тарыэканском рудном вале.

санолами. Узбек, хим. ж., 1964, № 6 , с . 27-30,— Рекоые
на узебк. яз .—  Библиогр.: 6 назв.

30



102. Рацек, В. Ледники... пока еще з агад ка. [О гляциол. 
исследованиях в Сред. Азии]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 
1964, № 12, с. 84-86

103. Сидикходжаев, К. Р. О природных резервуарах Ка- 
ганской группы газовых и нефтяных месторождений (Бухаро­
Хивинская нефтегазоносная область). Докл. АН УзССР, 
1964, № 12, с. 45-47.—  Резюме на узбек, яз.

5. Биологические науки

104. Анцыферова, Н. Н. Разделен ие ферментов углевод­
ного обмена методом электрофореза. Узбек, биол. ж., 
1964, № 6, с. 26-27.— Резюме на узбек, яз.

105. Березенко, Г. 3., Авазходжаев, М. X. и Гладышев, Д. А. 
Портативный прибор для измерения биопотенциалов расте­
ний в полевых условиях. Узбек, биол. ж., 1964, №  6, 
с. 66-67.

'106. Богданов, О. П. и Лесняк, А. П. Интересная колония 
летучих мышей в Узун-Агаче Алма-Атинской области. Уз­
бек. биол. ж., 1964, № 6, с. 67-68.

107. Гущин, П. О . Ак-курай в ранних фазах развития. 
Узбек , биол. ж., 1964, № 6, с. 37-42.— Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр.: 10 назв.

Кормилицын, А. И. Экспедиции кафедры антропологии 
биолого-почвенного факультета ТашГУ за 1923-1959 гг.— 
См. 345

108. Кошевников, А. Д. Б ыстрый метод окрашивания ге­
матоксилином [растительных тканей]. Узбек. биоЛ. ж., 
1964, № 6, с. 68.

109. Круглова, Е. К. и Мусаилов, О. С. Фотоколориметри- 
ческое определение кобальта в почвах и растениях с В- 
нитрозо-а-нафтолом- Узбек, хим. ж., 1964, № 6, с. 11-15— 
Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 7 назв.

ПО. Мамбетжумаев, А. М. История, итоги и задачи ис­
следо ваний фауны позвоночных Каракалпакии и прилегаю­
щих к ней территорий. Тр. ин-та (Каракалп. пед. инт), 
вып. 2, 1964, с. 158-174,— Библиогр. с. 169-174.

АН ЎзССР, 1964, М» 12, с. 41-44.— Резюме на узбек, яз .—
Библиогр.: 6 назв.

31



111. Мирзакаримовз, М . Г. Некоторые данные с перерас­
пределении минеарльных веществ в жидкостях организма в  
условиях высокой температуры среды. Д окл. АН УзССР, 
1964, № 12, с. 52-54.— Резюме на узбек, яз.

112. Сафиязов, Ж. Исследование условий реактивации не­
которых аспорогенных мутантов спороносных бактерий. 
Узбек, биол. ж., 1964, № 6, с. 12-15.— Резюме на узбек, яз .— 
Библиогр.: 10 назв.

113. Хамидов, М . и Львович, Е. А. Влияние гамма-лучей 
на переживаемость спермы хряка. Тр. НИИ животновод ­
ства. (М-во производства и заготовок продуктов сел . хозяй­
ства УзССР), вып. 9, 1964, с. 238-2.40.

к. А н а т о м и я ,  э м б р и о л о г и я ,  г и с т о л о г и я 
ч е л о в е к а .  Ф и з и о л о г и я  ч е л о в е к а  и 

ж и в о т н ы х
114. Кариев, И. У. К вопросу строения основной пазухи. 

Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 145-147.

115. Седова, А. А. и Нидерштрат, Б. М. Точность воспро­
изведения усилий у детей школьного возраста. Тр. ин та 
(Каракалп. пед. ин-т), вып. 2, 1964, с. 186-195.—Библиогр.: 
16 назв.

116. Шевченко, Б. А. К топографии крестцовых артерий и 
их участие в кровоснабежении крестцовых симпатических уз­
лов у пл одов человека. Науч- тр. (Самарк. мед. ин-т), 
т . 31, 1964, с. 142-144.

117. Юнусов, А. Ю. и Мирзакаримова, М. Г. Содержание 
минеральных веществ в коже и мышцах собак при многократ­
ном действии высокой температуры солнечного облучения. 
Узбек биол. ж., 1964, № 6, с. 32-36— Резюме на узбек, яз.

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫШ ЛЕННОСТЬ

1. Промышленность (общие вопросы)
118. Муратходжаев, В. Увеличению внутрихозяйственных 

накоплений — неослабное внимание. [О мерах по повышению 
рентабельности пром. предприятий Средазсовнархоза]. 
Н ар. хозяйство Сред. Азии, 1964, №  12, с. 24-27.
2. Техника (общие вопросы). Общетехнические дисциплины

119. Иваненко, Ю. Г. Обобщенное уравне ние транспор­
тировки потоком влекомых и взвешенных наносов. Изв.

32



АН УзССР. Серия гехн. наук, 1964, №6, с. 53-59— Резюме 
на узбек, яз .—  Библиогр.: 8 назв.

120. Кабулов, 8, К. Применение вычислительных машин 
для решения задат механикн сплошных сред в Узбекистане. 
Изв. АН УзССР. С ерия техн. наук, 1964, № 6 , с. 5-13.— Биб­
лиогр. 113 назв.

121. Суюншкалиев, Н. X. К р асчету пологих оболочек. 
И зб . АН УзССР. Серия техн. наук, 1964, № 6, с. 14-28.—  
Резюме на узбек, яз.

3. Строительное д ело

122. Ершов, А. Иртыш впадает в ..Арал ьское море. (К 
проблеме создания канала Иртыш-Сыр-Дарья. И з цикла 
«Интервью с будущим»]. Нар. хозяйство Сред. Азин, 1964, 
№ 12, с. 78-80.

123. Лещенко, Б . и Султанов, М. Сборку и монтаж зд а ­
ний—  на поток. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12, 
с. 28-30 .

124. Рабинов, Я . «Легкая кавалерия» домостроения. [О 
строительстве сборно-разборного домостроит, завода]. Нар. 
хозяйство Сред. Азии, 1964, №  12, с. 28-31.

125. Тян, В. К. К вопросу определения количества нано­
сов в каналах Амударьинских оросительных систем. Изв . 
АН УзССР. Серия техн. наук, 1964, № 6, с. 48-52.— Резюме 
на узбек, яз.

126. Якубджанов, К. Я. У истоков большого моря. [О 
строительстве Кампыр-Раватского водохранилища. Беседа 
начал ьником «Узглавводстроя» М-ва водного хозяйства Уз­
бек ССР К. Я. Якубджановым]. Нар. хозяйство Сред. 
Азии, 1964, № 12, с. 57-58.

4. Энергетика

127. Левин, А. М. и Салиходжаев, С. Исследование преде­
лов проскока пламени через металлические сетки. Изв. АН 
УзССР. Серия техн. наук, 1964, № 6, с. 60-65.—  Резюме на 
узбек, яз.

128. Салихов, С. С. Определение коэффициентов основных 
уравнений стационарного режима электрических систем. 
Изв. АН УзССР. Серия техн. наук, 1964, № 6, с. 29-40,— 
Резюме на узбек, яз.— Б иблиогр.: 5 назв.

3 -1712 33



129. Суворов, Э. В. Автоматические дифрактометры для 
исследования монокристаллов. (Обзор). Науч. тр. (Ташк. 
ун-т, вып. 262. Физ. науки, кн. 22, 1964, с. 92-102— Библиогр.:
14 назв.

130. Экспериментальное исследование лиспергиояных 
характеристик центробежных форсунок большой прсизноди- 
тельности. Изв. АН УзССР. Серия техн. наук , 1964, № 6, 
с. 66-73.— Авт.: Р. Б. Ахмедов , Л. М. Цирульииков, А. Д. Гор- 
баненко и Б. Л. Ж арков .—  Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 
10 назв.

5. Горное дело

131. Адылов, Ф. Т. Анализ разработки IX пласта Б ухар­
ского яруса месторождения [нефти] Западны й Палвангаш. 
Докл. АН УзССР. 1964, № 12, с. 37-40.— Резюме на узбек, яз.

132. Гертман, Л . Открытым работам — открытый путь. [О 
внедрении открытой разработки месторождении полезных 
ископаемых в Сред. Азии]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 
1964, №  12, с. 18-19.

133. Калинин , Г. Экономический эффект новой техники и 
технологии угледобычи. [Киргиз. ССР] Нар. хозяйство 
Сред. Азии, 1964, № 12, с. 20-21.

134.Попов, Р. Л., Волкова, Н. И. и Корешков, Г. 3. Влия­
ние остаточной концентрации серной кислоты после выщела­
чивания на цементацию меди и ее потери с хвостами в про­
цессе Мостовича. Изв. АН УзССР. Серия техн. наук, 1964, 
№ 6, с. 74-77.—  Резюме на узбек, яз.

6. Металлургия. Металловедение

135. Маджитов, А. А. Рентгеновское исследование пласти­
ческой деформации монокристаллов меди при одноосном 
растяжении. Тр. ин-та (Каракалп. пед. ин-т), вып. 2, 
1964, с. 235-274.— Библиогр.: 8 назв.

7. Технология металлов

136. Пак, Б. Знакомьтесь ОЛР. [О создании обществ, л а ­
боратории резания по обработке деталей, Ташк. экскаватор­
ный завод]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12, с. 46.

137. Сварочные трансформ аторы с двумя способами 
регулирования. Изв. АН УзССР. Серия техн. наук, 1964, 
№ 6 , с. 41-47,— Авт.: В. А. Троицкий, М. 3. Хамидханов,

31



А. М, Дадажамов [и .др.]— Резюме на узбек, яз.— Биб лиогр.
5 наьв.

8. Маши ««строенне. Приборостроение

(Специальное машиностроение — см. по соответствующие 
■ специальным разделам)

138. Заиров, Д . 3 . О возмущенных движениях в центро­
бежном регуляторе. Изв. АН УзССР. Серия техн. наук, 
1964, № 6, с. 80-82.

139. Юлдашев, Ш. Ж изнь детали продлена. Нар. хозяй­
ство Сред. Азии, 1964, №  12, с . 48-50.

10 - Химическая промышленность

140. Александров, Б. «Первенец». (О изготовлении синте­
тического моющего вещества. Красноводский нефтеперабаты- 
вающий завод]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12. 
с. 81.

141. Глекель, Ф. Г. и Ахмедов, К. С. Продукты взаимо­
действ ия препарата ПАА-1 с гидратом окиси кальция. 
Докл. АН УзССР, 1964, № 12, с. 30-31.— Резюме на узбек, яз.

142. Гумаров, Р. X. Брикетирование шаргуньской угольной 
мелочи с присадкой аммониевых солей гуминовых кислот. 
Узбек, хим. ж., 1964, № 6, с. 67-71.— Резюме на узбек, яз.

143. Зименко, В. Флагман строительной химии. [О строи­
тельстве комбината строит, материалов и изделий из плас- 
тич. масс в Ахангаране]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1964, 
№ 12, с. 31-33.

144. Набиев, М. Н. Исследование процесса кислотной пере­
работки флотконцентрата из фосфоритов Каратау. Узбек, 
хим. ж., 1964, № 6, с. 20 26.— Резюме на узбек, яз.

145. Ниязов, X. Когда ищут резервы. [Ашхаб. стекольный 
комбинат]. Нар. хоз. Сред. Азии, 1964, № 12, с. 47-50.

146. Рахимов, А., Броновицский, В. Е. и Низамутдинов, X.
Получен ие графитопластов из графитовых руд Средней Азии. 
Узбек, хим. ж., 1964, N° 6, с. 72-78,—Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр.: 8 назв.

85



147. Усманов, X. У. и Шаткина, В. П. К вопросу взаимо ­
действия целлюлозы с ок исью пропилена. Уз бек, хим. ж., 
1964, № 6, с. 51-54.—Резюме на узбек, яз.— Библистр .: 5 назв.

12. Легкая промышл енность

148. Серебренников, Л. Призвание. [О ткачихе ткацкой 
фабрики № 1 Душанбинского текстильного комбината М. . 
Евдокимовой]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12, 
62-63.

13. Пищевая и вкусовая промышленность

149. Бережковский, Е. А. и Джамалов, М. Д  О солевом 
составе воды на ташкентских пивоваренных заводах. Докл. 
АН УзССР, 1964, № 12, с. 34-36.— Резюме на узбек, яз.

150. Цурканенко, В. Копейка рубль бережет. [Беловод- 
ский сахарный завод Киргиз. ССР]. Нар. хозяйство Сред. 
Азии, 1964, № 12, с. 40-43.

XVII. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

151. Исамиддинов, Н. и Тургунов, М. Каждому по труду. 
[Оплата труда в колхозе им. Ахунбабаева. Среднечирчик . 
район Ташк. обл.] Нар. хозяйство Сред. Азии, 1964, №  12, 
с. 40-42

152. Ковалев, П. Ровесник республики. Совхозу «Пахта- 
Арал 40 лет- [Сырдарьин. обл.] Нар. хозяйство Сред. 
Азии,‘1964, № 12, с. 16-17.

153. Костыря, Вячеслав и Узиевский, Аркадий. Географы 
пустыни не найдут. [О с.-х. освоении Голодной степи. Путевой 
очерк]. З везда Востока, 1965, № 1, с. 78-96.

154. Насреддинова, С. С. Об особенностях внутриколхоз- 
ного накопления. Обществ, науки в Узбекистане, 1964, 
№ 12, с. 13 19.—  Резюме на узбек, яз.

155. Рзаев, К. Межколхозные производственные связи и 
их экономическое значение. Тр. ин-та (Каракалп. пед. 
ин-т), в ып. 2, 1964. с. 3-17.

156. Турсунов, Р. В одном строю с хлопкоробами. [Экон. 
работа в колхозе им. К. Маркса. Янгиерский район Сыр-

36



дарьин. обл.] Нар. хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12, с. 
ЗЙ-38.

157. Филиппович, Н. Маяк на стыке двух республик. [Кол­
хоз им, Ленина .Аламедин. район Киргиз. ССР]. Нар. хо­
зяйство Сред. Азии, 1964, № 12, с. 67-68.

3. Агробиология. Общее растениеводство. Почвоведение

Круглова, Е. К и Мусаилов, О. С. Фотоколориметрическое 
определение кобальта в почвах и растениях с -нигрозо- 
нафтол ом.— См. 109 .

4. Частное растениеводство

а. З е р н о в ы е  и б о б о в ы е к у л ь т у р ы

158. Крюкова, Л. М. и Касымов, А. Действие ионизирую­
щих излучений на начальные фазы роста теплолюбивых 
растений риса и маша- Узбек, биол. ж., 1964, № 6, 
с. 5-7.—Резюме н а узбек, яз.—Библиогр.: 5 назв.

159. Масла семян нескольких видов бобовых растений. 
Узбек, хим. ж., 1964, № 6, с. 31-36.—  Авт.: А. С. Акрамова,. 
А И.. Глушенкова, А. Л. Маркман [и др.]— Резюме на узбек, 
яз .— Библиогр.: 10 назв.

160. Рустамова, Д . М. Некоторые данные по биологи и 
цветения и эмбриологии сои в приташкентских у с л о в и я х . 
Узбек, биол. ж., 1964, № 6, с. 49-53.— Резюме на узбек, яз,— 
Библиогр.: 5 назв.

в. Т е х н и ч е с к и е  к у л ь т у р ы .  Х л о п о к

161. Аскарова, С. А., Иоффе, Р. Я. и Икрамова, Р. Б. К
вопросу о возможности применения актинамицентов— антаго­
нистов в борьбе с возбудителем вертициллиозного увядания 
хлопчатника. Узбек, биол. ж., 1964, № 6, с. 16-19.— Резюме 
на узбек, яз.— Библиогр.: 8 назв-

162. Габриельянц, Г. Хлопководство Ферганы на подъеме. 
Коммунист Узбекистана, 1965, № 1, с. 19-27.

163. Ержанова, П. К. Девять новых видов нематод [в при­
корневой почве хлопчатника]. Тр. ин-та (Каракал п. пед. 
ин-т), вып. 2, 1964, с. 175-185.— Библиогр. с. 184-185.

164. Кружилин, А. С. и Туйчибаев, М- Роль органов в 
онтогенезе хлопчатника Узбек, биол. ж., 1964, № 6, 
с. 20-25.—Резюме на узбек, яз-—Библиогр.: 9 назв.

37



165. Сарыбаев, К. Из истории хлопководства Ка р а к ал ­
пакии в конце XIX начале XX в. Тр. ин-га (Карвкалп. 
пед. ин-т), вып. 2, 1964, с. 84-95.

166. Сатыбалдыев, А. Умело вести хозяйство. [О снижении 
себестоимости продукции в хлопкосеющих хозяйства.'с ЎзССР! 
Н ар. хозяйство Сред. Азии, 1964, №  12, с. 43-44.

167. Ха.тиков, Д. Р., Ибрагимов, А. П. и Туракулов, Я. X.
О наличии длительно сохраняемой модификации ДН К в 
облученных растениях [хлопчатника]. Узбек, биол. ж., 
1964, № 6, с. 8-11.—Резюме на узбек, яз.— Библиогр : 12 пази.

Д р у г и е  т е х н и ч е с к и е  к у л ь т у р ы

168. Терлецкий, Л. и Лев, В. «Зеленое золото» Узбекис 
тана. [О выращивании кенафа]. Нар. хозяйство Сред. 
Азии, 1964, № 12, с. 64-66.— В огл. 1-й авт.: И. Терлецкий.

е . С а д о в о д с т в о .  П л о д о в о д с т в о .
Я г о д о в о д с т в о .  В и н о г р а д а р с т в о

169. Барабаш, М. Д . Сортоизучение и селекция плодово­
ягодных культур и винограда в Наманганском опорном 
пункте. [Доклад на Совещании по вопросам селекции и сор- 
тоизучения плодово-ягодных культур и винограда в Узбекис­
тане. 1962]. Тр. НИИ садоводства, виноградарства и ви­
ноделия им. Шредера, т. 28, 1964 ,с. 147-148.

170. Башмаков, Э. А. Селекция и сортоизучение плодово­
ягодных культур и винограда в Иссыкульской котловине. 
[Доклад на Совещании по вопросам селекции и сортоизуче- 
пия плодово-ягодных культур и винограда в Узбекистане. 
1962]. Тр. НИ И садоводства, виноградарства и виноделия 
им. Шредера, т. 28, 1964, с. 149-153.

171. Березенко, Г. 3- и Авазходжаев, М. X. Об условиях, 
определяющих возможность транспирации в листьях вино­
градного растения, произрастающего в обстановке почвенного 
засоления. Докл. АН УзССР, 1964, № 12, с. 48-51.—  Резю­
ме на узбек, я з .—  Библиогр.: 5 назв.

172. Вдовцова, Т. А. Сортоизучение персика и сливы на 
экспериментальной базе института им. Р. Р. Шредера. [До­
клад на Совещании по вопросам селекции и сортоизучения 
плодово-ягодных культур в Узбекистане. 1962]. Тр. НИИ 
садоводства, виноградарства и виноделия им. Шредера, 
т. 28, 1964, с. 78-80.

3,



173. Выступления [на Совещании но вопросам селекции и 
сортоизучения плодово-ягодных культур и винограда в Уз­
бекистане. Июнь 1962: К. Ф. Костина; А. А. Рихтер? 
В. В. Кузнецов; А. А. Ядров; В. Н. Мысенко; М. Д. Б ар аб а ш]. 
Тр. НИИ садоводства, виноградарства и виноделия им. Шре­
дера, т. 28, 1964, с. 158-164.

174. Дошимов, У. Меры борьбы с монилиозом [плодовых 
культур]. Тр. ин та (Каракалп. гед. ин-т), вып. 2, 1964, 
с. 196-207.—  Библиогр.: 16 назв.

175. Зубков, А. Сады на камнях [Иссык-Кул я]. Нар 
хозяйство Сред. Азия, 1964, № 12, с. 75-77.

176. Ишанханов, С. Некоторые итоги сортоизучения пло­
довых культур и винограда в условиях Голодной степи. 
[Доклад на Совещании по вопросам селекции и сортоизучения 
плодово-ягодных культур и винограда в Узбекистане. 1962]. 
Тр. НИИ садоводства, виноградарства и виноделия им. Шре­
дера, т. 28, 1964, с. 140-141.

177. Калмыков, С. С. Итоги, задачи и методы селекции 
орехоплодных культур в Узбекистане. [Доклад на Совещании 
по вопросам селекции и сортоизучения плодово-ягодных куль­
тур и винограда в'Узбекистане. 1962]. Тр. НИИ садовод­
ства, виноградарств а и виноделия им. Шредера, т. 28, 1964, 
с. 81-90.

178. Комаровский, Александр. Сады над Бозсу. [О соз­
дании аграрно-пром. объединения «Халкабад». УзССР]. 
Очерк. Звезда Востока, 1965, №  1, с. 130-133.

179. Кузнецов, В. В. Основные направления и план селек­
ционных работ с плодовыми, орехоплодными и субтропичес­
кими культурами и виноградом в Узбекистане. [Доклад на 
Совещании по вопросам селекции и сортоизучения плодово­
ягодных культур и винограда в Узбекистане. 1962]. Тр. 
Н ИИ садоводства, виноградарства и виноделия им. Шредера, 
т. 28, 1964, с. 21-28.

180. Кузнецов, В. В. и Шредер, А. Г. Некоторые итоги 
селекции яблони на зимостойкость. [Доклад на Совещании 
по вопросам селекции и сортоизучения плодово-ягодных куль­
тур и винограда в Узбекистане. 1962]. Тр. НИИ садовод­
ства, виноградарства и виноделия им. Шредера, т. 28, 1964,. 
с. 29-37.

181. Кузыбаев, М. Так использовать резервы снижения 
себестоимости винограда. Из опыта работы совхоза «Китаб». 
Нар. хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12, с. 69-70.

3»



182. Кульков, О. П. Итоги работы и задачи селекции суб­
тропических культур в Узбекистане. [Доклад; на Совещании 
по вопросам селекции и сортоизучения плодово-ягодных куль­
тур и винограда в Узбекистане. 1962]. Тр. НИИ  садовод­
ства, виноградарства и виноделия им. Шредера, т- 28, 1964, 
с. 121-129.

183. Ле йн, А. Н. и Хандаркулов, Г. И. М аточный фонд пло­
дово-ягодных культур и винограда. [Доклад  на Совещании 
по вопросам селекции плодово-ягодных культур и винограда 
в Узбекистане. 1962]. Тр. НИИ садоводства, виноградар­
ства и виноделия им. Шредера, т. 28, 1964, с. 154-157, 172-179.

184. Мирзаев, М. М. Основные итоги, проблемы и задачи 
селекции плодово-ягодных культур и винограда в  Узбекис­
тане. [Доклад на Совещании по вопросам селекции и сорго- 
изучения плодово-ягодных культур и вино града в Узбекис­
тане. 1962]. Тр. НИИ садоводства, виноградарства и 
виноделия им. Шредера, т. 28, 1964, с. 7-20.

185. Михайлова, П. В. Итоги работ по выведению зимо­
стойких сортов винограда технического направления. [Доклад 
па Совещании по вопросам селекции и сортоизучения плод ово­
ягодных культур и винограда в Узбекистане. 1962]. Тр. 
НИИ садоводства, виноградарств а и виноделия им. Шредера, 
т. 28, 1964, с. 106-112.—  Перед загл. авт.: Л. [!] .В. Михайлова.

186. Павлов, А. К. Итоги работ и задачи по селекции 
груши. [Доклад на Совещании по вопросам селекции и сор­
тоизучения плодово-ягодных культур и ринограда в Уз­
бекистане. 1962]. Тр. НИИ садоводства, виноградарства и 
виноделия им. Шредера, т. 28, 1964, с. 48-53.

187. Постановление Совещания селекционеров [по вопросам 
селекции и сортоизучения плодово-ягодных культур и вино­
града в Узбекистане], состоявшегося в г.Дашкенте при Н ауч­
но-исследовательском институте садоводства, виноградарства 
и виноделия им. акад. Р. Р. Шредера МСХ УзССР 14— 16 
июня 1962 г. Тр. НИИ садоводства, •виноградарства и 
виноделия им. Шредера, т. 28, 1964, с. 165-171.

188. Сайдалиев, У. С- и Талипов, А. Сортоизучение и вы­
ведение новых сортов плодово-ягодных культур и винограда 
в условиях галечниковых земель Ферганской долины . [Доклад 
на Совещании по вопросам селекции и сортоизучения плодово­
я годных культур и винограда в Узбекистане. 1962]. Тр. 
НИИ садаводства, виноградарства и виноделия им. Шредера, 
т. 28, 1964, с. 142-146.

4«



189. Смирнов, К . В. Краткие итоги и задачи селекции 
вино града по бессемянности. [Доклад на Совещании по воп­
росам селекции и сортоизучения плодов-я годных культур и 
винограда в Узбекистане. 1962). Тр. НИИ садоводства, 
виноградарства и виноделия им. Шредера, т. 28, 1964, с. 91-102.

190. Татаурова, А- С. Селекция землянки на Среднеазиат­
ской станции ВИРа. [Доклад на Совещании по вопросам 
селекции и сортоизучения плодово-ягодных культур и вино­
града в Узбекистане. 1962]. Тр. НИИ садоводства, вино­
градарства и виноделия им. Шредера, т. 28, 1964, с. 136-139.

191. Фролов, А. И. И тоги работ по селекции винограда на 
Среднеазиатской опытной станции ВИ Р. [Доклад на Сове­
щании по вопросам селекции и сортоизучения плодово-ягод­
ных культур и винограда в Узбекистане. 1962]. Тр. НИИ 
садоводства, виноградарства и виноделия им. Шредера, т. 28, 
1964, с. 1 13-120.

192. Хайдаркул ов, Г. И. Итоги сортоизучения винограда 
в Самаркандском филиале. [Доклад на Совещании по воп­
росам селекции и сортоизучения плодово-ягодных культур 
и винограда в Узбекистане. 1962]. Тр. НИИ садоводства, 
виноградарства и виноделия им- Шредера, т. 28, 1964, 
с. 103-105

193. Череватенко, А .С. Краткие итоги и задачи селекции 
персика. [Доклад на Совещании по вопросам селекции и сор- 
тоизучения плодово-ягодных культур и винограда в Узбекис­
тане. 1962]. Тр. НИИ садоводства, виноградарства и вино­
делия им. Шредера, т. 28, 1964, с. 71-74.

194. Череватенко, А. С. Проблема культуры и селекции 
абрикоса в Узбеки-стане. [Доклад на Совещании по вопросам 
селекци и и сортоизучения плодово-ягодных культур и вино­
града в Узбекистане. 1962]. Тр. НИИ садоводства, вино­
градарства и виноделия им. Шредера, т. 28, 1964, с. 62-70

195. Черновалов а, В. П. Сортоизучение сливы, черешни и 
вишни. [Доклад на Совещании по вопросам селекции и сорто­
изучения плодово-ягодных культур и винограда в Узбекис­
тане. 1962]. Тр. НИИ садоводства, виноградарства и вино­
делия им. Шредера, т. 28, 1964, с. 75-77.

196. Шарипов, С. К. Сортовой состав груши Узбекистана. 
[Доклад на Совещании по вопросам селекции и сортоизуче ­
ния плодово-ягодных культур и винограда в Узбекистане. 
1962]. Тр. НИИ садоводства, виноградарства и виноделия 
нм. Шредера, т. 28, 1964, с. 54-61.

41



197. Шредер , А. Г. Краткие итоги интродукции и селекдич 
яблони в Ташкентской области УзССР. [Доклад на Сове­
щании по вопросам селекции и сортоизу чения плод ово-ягод­
ных культур и винограда в Узбекистане 1962) Те. НИИ 
садоводства, виноградарства и виноделия им. Шредера, 
т- 28, 1964, с. 38-47.

198. Эйдельнант, А. С. О действии сндерагов на плодо­
родие почвы и биологические процессы в молодом плодовом 
саду. Узбек, биол. ж., 1964, № 6, с. 43-48.— Резюме на 
узбек, яз.— Библиогр.: 15 назв.

199. Эйдельнант, А. Это повышает уражайность. [О при­
менении зеленного удобрения— сидерации в садах]. Нар. 
хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12, с. 71-72.

200. Ягудина, С. И. Селекция и сортоизучение ягодных 
культур в Узбекистане. [Доклад на Совещании по вопросам 
селекции и сортоизучения плодово-ягодных культур и вино­
града в Узбекистане. 1962]. Тр. НИИ садоводства, вино­
градарства и виноделия им. Шредера, т. 28, 1964, с. 130-135.

5. Животноводство
201. Авизов, А. Г. Наследование некоторых признаков 

молочности коров. Узбек, биол. ж., 1964, № 6, с. 62-65.— 
Резюме на узбек, яз.

202. Азимов, С. Г. Некоторые особенности гистологичес­
кой структуры мышечной ткани цыплят, выращиваемых на 
мясо. Тр. НИИ животноводства (М-во производства и 
заготовок продуктов сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, 
с. 209-216.— Библиогр.: 20 назв.

203. Азимов, С. Г. Рост и экстерьерные особенности мяс­
ных цыплят. Тр. НИИ животноводства (М во производ­
ства и заготовок продуктов сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 
1964, с. 202-208.— Библиогр.: 5 назв.

204. Алексеева, Г. И. Газообмен, легочное дыхание и тер­
морегуляция у различных пород овец с шерстным покровом 
и после стрижки в условиях повышенной температуры и 
инсоляции предгорной зоны. Тр. НИИ животноводства 
(М-во производства и заготовок продуктов сел. хозяйства 
УзССР), сып. 9. 1964, с. 241-257,— Библиогр.: 34 назв.

205. Алексеева, Г. И., Халилов, Ф. X. и Керимбеков, Е. К.
Физиологические особенности молодняка! разных порочных 
групп овец в молочно-пастбищный период. Т р. НИИ жи-

42



вотноводства (М-во производства и заготовок продуктов сел. 
хозяйства УзС С Р), вып. 9, 1964, с . 272-279.—  Библиогр.:
15 назв.

206. Алексеева, Н. К. Определение питательной ценности 
зеленой люцерны . Тр. НИИ животноводства (М-во про­
изводства и заг отовок прод уктов сел . хозяйства УзССР ). 
вып. 9, 1964, с. 14-21.— Библиогр.: 6 назв.

207. Алексеева, Н. К. и Османова, У. Н. Содержание 
никотиновой кислот ы в основных кормах Узбекистана, 
входящих в рационы и комбик орма для свиней и сельскохо­
зяйственной птицы. Тр. НИИ животноводства (М-во про­
изводства и заготовок продуктов сел. хозяйства УзССР ), 
вып. 9, 1964, с. 193-201.—  Библиогр.: 9 назв.

208. Алимджанов, X. Морфологическ ие особенности поме­
сей первого поколения (гиссар х дегерес). Тр. НИИ жи­
вотноводства (М-во производства и заготовок УзССР), вып.
9, 1964, с. 161-165.

209. Арипджанов, Р. Т. Экономическая эффективность вы­
ращивания индюшат-бойлеров на мясо. Тр. НИИ живот­
новодства' (М-во производства и заготовок продуктов сел. 
хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 183-192.

210. Атбашьян, А. А. и Попова, А. Д, Ритмические измене­
ния интенсивности роста молодняка бушуевской породы [круп­
ного рогатого скота] и ее помесей. Тр. НИИ животновод­
ства (М-во производства и заготовок продуктов сел. хозяй­
ства УзССР), вып. 9, 1964, с. 78-88.— Библиогр.: 6 назв.

2 11. Ахметов, И. 3. Влияние высокой температуры и инсо­
ляции на биохимические компоненты крови и молока у лак- 
тирующих коров. Узбек, биол. ж., 1964 ,№6, с. 2831 .— 
Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 12 назв.

2 12. Ахметов, И. 3. О составе молозива черно-пестрых 
и бушуевских коров . Тр. НИИ животноводства (М-во 
производства и заготовок продуктов сел. хозяйства УзССР), 
вып. 9, 1964, с. 301-305.—  Библиогр.: 7 назв.

213. Б азанов, М. Г. и Петков, П. К. Экономическая эффек­
тивность разных структур стада крупного рогатого скота в 
условиях хлопковополивной зоны Узбекистана. Тр. НИР! 
животноводства (М-во производства и заготовок продуктов 
сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 65-77.— Библиогр.: 
7 назв.

43



214. Галочкин, Б. И. О теплоотдаче овец, при иисоляции и 
высоких температурах воздуха. Тр. НИИ животновод­
ства (М-во производства и заготовок продуктов «ел. хозяй­
ства УзССР), вып. 9, 1964, с. 306-331.—Библиогр.: 65 назв.

215. Икрамов, Т. X. К вопросу изучения морфологических 
особенностей кожного покрова черно-пестрого скота в зави­
симости от различных экологических условии. Тр. Н И И  
животноводства (М-во производства и заготовок продуктов 
сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 106-116.

216. Карибаев, К. Подкормка телят фосфатидными кон­
центратами из отходов хлопкового и подсолнечного масла. 
Тр. НИИ животноводства (М-во производства н заготовок 
продуктов сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, с . 3-13.— 
Библиогр.: 19 назв.

217. Липина, А. Н. Пищевые и инкубационные к ачества 
яиц при включении в рационы кур фосфатидов из хлопкового 
масла. Тр. НИИ животноводства (М-во производства и 
заготовок продуктов сел. хозяйства УзССР), вып- 9, 
с. 34-39.—Библиогр.: 11 назв. ■

*
218. Липина, А. Н. Фосфатиды из хлопкового масла в 

рационах кур. Тр. НИИ животноводства и заготовок 
продуктов сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 4С|-50.— 
Библиогр.: 14 назв.

219. Лопатников, П. Е. Промышленное скрещивание сви­
ней в Узбекистане. Тр. НИИ животноводства (М-во про­
изводства и заготовок продуктов сел. хозяйства УзССР), 
вып. 9, 1964, с. 173-182.—  Библиогр.: 21 назв.

220. Ляхов, В. В. Эффективность применения гормональ­
ных препаратов в борьбе с бесплодием крупного рогатого 
скота. Тр. НИИ (М-во производства и заготовок продук­
тов сел. хозяйства), вып. 9, 1964, с .100-105.— Библиогр.: 
9 назв.

221. Мурзина, О. П. О морфологической картине крови 
высококровных помесей джайдара X линкольн. Тр. НИИ 
животноводства (М-во производства и заготовок продуктов 
сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 332-335.—Библиогр:
6 назв.

222. Перепелицина, Н. С. К вопросу изучения гистологи­
ческой структуры кожи новорожденных ягнят в зависимости 
от масти. Тр. НИИ животноводства (М-во производства

44



и заготов ок продуктов сел. хозяйства У зССР), вып. 9, 1964, 
с. 155-160.— Библиогр.: 7 назв.

223. Перепел ицииа, Н. С. и Тапильский, И. А. Насл едова­
ние тонины шерстного вол окна при межпородном скре щи­
вании у овец. Тр, НИИ (М-во производства и заготовок 
продуктов сел. хозянства УзССР), вып. 9, 1964, с. 130-137.

224 Перепелицииа, Н. С. и Тапильский, И. А. Некоторые 
вопросы взаимосвязи пигментации с продуктивностью овец. 
Тр. НИИ животноводства (М-во производства и заготовок 
продуктов сел. хозяйства УзССР), вЫп. 9, 1964, с. 138-149.— 
Библиогр.: 14 назв.

225. Рыбина, Е. В. Местные белковые корма д л я цыплят. 
Тр. НИИ животноводства (М-во производства и заготовок, 
продуктов сел .хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 22-33.— 
Библиогр.: 9 назв.

226. Сон, Я. П. Некоторые вопросы физиологии размноже­
ния крупного рогатого скота. Тр. НИИ животноводства 
(М-во производства и заготовок продуктов сел. хозяйства 
УзССР), вып. 9, 1964, с. 223-228.— Библиогр.: 12 назв .

‘ 227. Сон, Я- П. Некоторые физиологические показатели 
завозного симментализированного скота в условиях Ташкент­
ской области. Тр. НИИ животноводства (М-во производ­
ства и заготовок продуктов сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 
1964, с. 229-237.— Библиогр.: 15 назв.

228. Тапильский, И. А. Наследование окраски шерстного 
покрова при сложном воспроизводительном скрещивании у 
овец. Тр. НИИ животноводства (М-во производства и 
заготовок продуктов сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, 
с- 150-154.—Библиогр.: .8 назв.

229. Тапильский, И. А. Эколого-физиологические особен- 
нонсти курдючных овец Узбекистана. Тр. НИИ живот­
новодства (М-во производства и заготовок продуктов сел. 
хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 117-129.—  Библиогр.: 
28 назв.

230. Ужаков, П. В. Динамика белков молока крупного 
рогатого скота в течение лактации. Тр. НИИ животно­
водства (М-во производства и заготовок продуктов сел. хо­
зяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 280-285.—  Библиогр.: 10 назв.

231. Халил ов, Ф. Газообмен у серых каракульских ягнят 
в улучшенных условиях кормления и содержания . Тр.

45



НИИ животноводства (М-во производства и за готовок про* 
дуктов сел. хозяйства УзССР ), вып. 9 , 1964, с. 266-271,— 
Библиогр.: 7 назв.

232. Чичаев, Г. П. Опыт контрольного откорма и выращи­
вания свиней на экспериментальной базе сКрасиый водопад». 
Тр. НИИ животноводства (М-во производства и заготовок 
продуктов сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 166-172.— 
В огл. авт.: Чичаев, Г. И.

233. Шал имов, В. В. Беспривязное содержание коров ле­
том. Тр. НИИ животноводства (А\-во производства и 
заготовок продуктов сел- хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, 
с. 89-99 —Библиогр.: 13 назв.

234. Югай, Е. А. Эффективность скармливания курам ком­
бинированного силоса. Тр. НИИ ж ивотноводства (М -во 
производства и заготовок продуктов сел. хозяйства УзССР), 
вып. 9, 1964, с. 51-56.

6. Охота. Пушное звероводство. Рыбоводство и рыболовство.
Морские промыслы

235. Саидходжаев, X. О сорной рыбе карповых в прудах 
прудхоза «Дам-Ащи». Узбек. биол. ж., 1964, № 6, 
с 60-61.—Резюме на узбек, яз.—Библиогр.: 7 назв.

236. Чунакова, Н. Новоселы каналов. [Деятельность экс- 
перим. базы Ин-та зоологии Акад. н а у к — Туркм. ССР по 
акклиматизации и развитию растительноядных рыб в каналах 
■Кара-Кумов]. Нар. хозяйство Сред. Азии, 1964, № 12, 
с. 73-74.

7. Ветеринария

237: Алексеева, Г. И- Биохимическая и морфологическая 
картина крови у серых каракульских ягнят в связи с их пони­
женной жизнеспособностью. Тр. НИИ животноводства 
(М-во производства и заготовок продуктов сел. хозяйства 
УзССР), вып. 9, 1964, с. 258-265.—  Библиогр.: 7 назв.

238. Ахметов, И. 3. Изменение некотор ых биохимических 
показателей крови коров на протяжении лактации и в период 
сухостоя. Тр. НИИ животноводства (М-во производства 
и заготовок продуктов сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, 
с. 295-300.— Библиогр.: 10 назв.

239. Икрамов, Т. X. Морфологическая характеристика 
кожи некоторых пород крупного рогатого с кота Узбекистана.

46



Узбек, биол. ж., 1964, № 6, с. 54-59.—  Резюме на у збек, яз.— 
Библиогр.: 9 назв.

240. Селяметов, Р. А. и Трындина, М. И. Определение 
содержания витамина Д в печени тел ят. Тр. НИИ живот­
новодства (М-во производства и заготовок продутов сел. хо­
зяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 57-54.— Библиогр.: 12 назв.

241. Семибеков, Р. В. Возбудимость сердца лошади под 
влиянием некоторых внешних раздражителей. Тр. НИИ 
животноводства (М-во производства и заготовок продуктов 
сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 217-222.

242. Ужако, П . В. N—концевые аминокислоты иммун­
ного глобулина молозива и гамма-глобулина сыворотки кро­
ви крупного рогатого скота. Тр. НИИ животноводства 
(М-во производства и заготовок продуктов сел. хозяйства 
УзССР), вып. 9, 1964, с. 292-294.—  Библиогр.: 7 назв.

243. Ужако, П. В, Получение иммуного глобулина из 
молозива крупного рогатого скота. Тр. НИИ животновод­
ства (М-во производства и заготовок продуктов сел. хозяй­
ства УзССР), вып. 9, 1964, с. 286-291.— Б иблиогр.: 5 назв.

244. Хашимов, Т. X. Стерилизующее действ ие беренила 
при пироплазмозе крупного рогатого скота. Тр. Н И И  жи­
вотноводства (М-во производства и заготовок продуктов 
сел. хозяйства УзССР), вып. 9, 1964, с. 336-339.

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ 
МАШИНОСТРОЕНИЕ

4. Безрельсовый транспорт. Дорожное дело

245. Вывозка грузов — общее дело. Открытое письмо Ми­
нистру автомобильного транспорта и шоссейных дорог Уз­
бек. ССР и. В. Стрельцову. Нар. хозяйство Сред. Азии,. 
1964, № 12, с.' 52-55.—  Подписи: К. Ходжаев, 3. Нишанбаев, 
М. Мухамедов [и др.]

XX. ТОРГОВЛЯ ЗАГОТОВКИ- ОБЩЕСТВЕННОЕ 
ПИТАНИЕ

1. Общие вопросы

246. Расулев, М. Р. Развитие Советской торговли в Уз­
бекистане. Обществ, науки в Узбекистане, 1964, № 12, 
с. 26-28.

4 Т



247. Уразов, У. Роль потребительской кооперации в обес­
печении потребности сельского населения в товяраз народ­
ного потребления (1953— 1961 годы). Уч. зап. [Ташк . 
пед. ин-т), т. 51, вып. 1, 1964, с. 145-167.

XXII. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ МЕДИЦИНА

5. Общая диагностика

248. Касымов, И. Ю. К вопросу о гиперзозипофильных 
реакциях. Мед. ж. Узбекистана, 1964, №  12, с. 44 46.

7. Фармация. Фармакология. Токсикология

249. Вахабов, А. А. и Султанов, М. Б. О ганглиоблокирую- 
щих и курареподобных свойствах хлорметилата винканина 
(ХМВ). Докл. АН УзССР, 1964, № 12, с. 28-29 — Резюме 
на узбек, яз.

250. Иргашев, X. X. Сдвиги возбудимости периферического 
нервномышечного аппарата у облученных лягушек , лечен­
ных лагохилусом опьяняющим. Науч. тр. (Самарк. мед. 
ин-т), т. 31, 1964, с. 148-151.

251. Садритдинов, Ф. и Камилов, И. К. К фармакологии 
алкалоида тальсимина. Мед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, 
с. 56-58.

8. Медицинская рентгенология и радиология

252. Арипов, У. А. Некоторые вопросы заживления ампу­
тационных культи у облученных собак. Науч. тр. (Самарк. 
мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 27-38.

253. Арипов, У- А., Гусев, Л . К. и Атаянц, В. А. Влияние 
общего облучения на «приживление» костного гомотранс- 
ллантата. Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), вып. 31, 1964, 
с. 10-13.

254. Арипов, У. А. и Файн, С. И. О некоторых механизмах 
«обострения» лучевой болезни при нанесении травмы в позд­
ние сроки после облучения. Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), 
т. 31, 1964, с. 19-22.

Ахмедов, М. А. и Абдухаликов, Ф . А. Изменения в спинном 
мозге, межпозвочных и симпатических узлах пр и пластике 
нерва у облученных животных.— См. 272

48



255. Галайко, С. М Течение экспериментального пери­
то нита при лучевой болезни- Науч . тр. (Самарк. мед. 
ин-т), т 31, 1964, с. 103-106.

256. Голуб, Ф. М., Бритун, А. И. и Докучаева, Н. Ф. Осо­
бенности заживления переломов у животных, подвергшихся 
длительному общему  облучению малыми дозами. (Рентгеко- 
морфологическое исследование)^ Н ауч. тр. (Самарк. мед. 
ин-т), т. 31. 1964, с. 39-44.

257. Голуб, Ф. М., Бритун, А. И. и Саттаров, Р. К. Особен­
ности валлеровского перерождения и сроки возникновения 
трофических язв у облученных кроликов. Науч. тр. 
(Самарк. мед. ин-т), вып. 31, 1964, с . 5-9.—  В огл. 3-й авт.: 
Р. С. [!] Саттаров

258. Кузнецов, Г. С. и Аблакулова, С. Б . Рентгенотерапия 
рак а пищевода по материалам кафедры рентгенологии и 
медицинской радиологии за 6 лет (1958—1963). Науч. 
тр. (Самарк, ин-т), т. 31, 1964, с. 62-65.

259. Л ичманова, Г. И. Влияние хронического облучения 
на регенерацию поврежденного нерва. Науч. тр. (Самарк. 
мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 85-90.

260. Молдавский, М. И. Влияние комбинированной радиа­
ционной травмы на функциональное состояние коры над­
почечников. (Эксперим. исследование). Науч. тр. (Самарк. 
мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 112-117.

Прохорова, И. П. Рентгено-морфологическая характерис­
тика заживления переломов у .облученных кроликов недель­
ного и двухнедельного возраста .—  См. 284

261. Рахимова, М. К., Абдурахманова, Р. Р. и Ивануш- 
кина, К. А. Состояние свертывающей системы крови во время 
вегетативного сдвига при локальном облучении головы. 
Науч. тр. (Самарк. ин-т), т. 31, 1964, с. 66-71.

262. Тетенев, Г. И. и Ходиев, Э. М. К вопросу о венографии. 
М ед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, с. 28-29.

Хайдаров, А. X. и Галайко, С. М. Лечение лучевых ожогов 
с вободной пересадкой кожи в эксперименте.—  См. 285.

Хайдаров, А. X. и Галайко, С. М. Морфологические изме­
нения в гомотрансплатате облученных животных.— См. 286

263. Х ашимов, И. X. Развитие ампутационной невром у 
облученных животных после операции по Голубу. Науч. 
тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 91-97.

-4 1712 49



10. Гематология. Переливание крови

264. Костина, А. К. Лечение железодефицитной анемии 
беременности препаратами железа. Мед. ж. Узбекистана, 
1964, №  12, с. 46-47.

12. Медицинская микробиология и иммунология.
Инфекционные болезни. Эпидемиология. Паразитология

265. Абдувалиев, А. Особенности клиники и изменении 
некоторых функций печени у больных бруцеллезом. Мед. 
ж. Узбекистана, 1964, №  12, с. 38-40. '

266. Баландин, К. Н. Случаи перфорации туберкулезных 
язв тонкого кишечника. Мед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, 
с. 60.

267. Игамбердыева, Д. И. К функциональному состоянию 
коры надпочечников у детей при тифо-паратифозных забо­
леваниях. Мед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, с. 35~38.

268. Сатаев, М. М. Влияние антибиотиков на синтез 
нуклеиновых кислот и белка при экспериментальном бруцел­
лезе. (Радиометрическое исследование). Мед. ж. Уз­
бекистана, 1964, № 12, с. 40-43.—  Библиогр.: 10 назв.

269‘. Хайдаров, А. X. и Расулов, X. X. Бронхография при 
легочных нагноительных процессах по данным клиники. 
Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 54-61.

13. Хирургия. Ортопедия

270. Алиев, В. М. Лечение термических ожогов коллои­
дальным йодом. Мед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, с. 
22-23.

Арипов, У. А. Некоторые вопросы заживления ампутацион­
ной культи у облученных собак.—  См. 252

271. Ахмедов, М. А. Особенности регенерации нерва при 
замещении крупных дефектов нервного ствола у облучениях 
животных. (Экспериментально-морфологические исследова­
ния). Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 31, 1964. с. 72-76.

272. Ахмедов, М. А. и Абдухаликов, Ф. А. Изменения в 
спинном мозге, межпозвоночных и симпатических узлах при 
пластике нерва у облученных животных. (Эссперим.-мор­
фологическое исследование). Науч. гр. (Самарк. иед. 
ин-т), т. 31, 1964, с. 118-124.

М



273. Бекмуратов, У . Б. Металлоосгеосинтез переломов у 
облученных животных. Науч. тр. (Самарк. мет и н т ) , т
31, 1964, с. 80-84.

274. Бекмуратов, У. Б. Морфология заживления перелома 
при инграмедуллярной фиксации отломков металлическим . 
стержнем у животных, ранее перенесших общее облучение. 
Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 152-156.

275. Вахидов, Ш. В. Случай острой кишечной непроходи­
мости в.сочетании с поздиими сроками беременности. Мед.
ж. Узбекистана, 1964, №  12, с. 59.

Голуб, Ф. М., Бритун, А. И. и Докучаева, Н. Ф. Особен­
ности заживления переломов у животных, подвергшихся 
длительному общему облучению малыми дозами .—  См . 256.

276. Голуб, Ф. М- и Шакиров, М. Ш. Регенерация повреж­
денного нерва у ж ивотных, перенесших ранее лучевую бо­
лезнь. Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 23-26­

277. Девятое, В. Я. Случай тотального некроза желудка.
Мед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, с. 61.

278. Карленко, П. Н- Аналистические пути гнойных затеков 
из тазобедренного сустава и его околосуставного простран­
ств а. Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 137-141, 
с табл.

279. Карленко, П. Н. Об экспериментальном исследо­
вании гнойных затеков из газа и смежных областей. Науч. 
тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 31,1964, с. 129-136.

280. Макарова, Л. В. Рентгенол огическая характеристика 
заживления переломов плечевой кости при чрезсуставной 
фиксации металлическим стрежнем в эксперименте. (Пред­
варит. сообщ.) Науч. тр. (Самарк. мед. инт), т. 31, 1964, 
с. 77-79.

281. Масумов, С. А. и Надежина, И. М. Опыт дифферен­
циальной диагностики некоторых острых заболеваний органов 
брюшной полости. Мед. ж. Узбекистана, 1964, с. № 12, 
с. 8-15.

282. Негматуллаев, Б. Н. и Фазиев, К. Т. Частичная ин- 
тестйнопликация по Нобле при спаечной кишечной непрохо­
димости. Мед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, с. 15-17,— 
Библиогр.: 6 назв.

51



283. Постолов, П. М . и Лурье, Г. О. Изменения биоэлек­
трической активности мозга и мозгового кровообр а щения ири 
вводном н аркозе гемитиам ином. Мед. ж. Узбекистана , 
1964, № 12, с . 19-21.

284. Прохорова, И. П. Рентгено-морфолсгическая харак­
теристика заживления переломов у облученных кроликов не­
дел ьного и двухнедельного возраста. Науч. тр. (Самарк. 
мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 107-111.

285. Хайдаров, А. X. и Галайко, С. М. Лечение лучевых 
ожогов свободной пересадкой кожи в эксперименте. Науч. 
тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 49-53.

286. Хайдаров, А. X. и Галайко, С. М. Морфологические 
изменения в гомотрансплатате облученных животны х. Н а­
уч. тр. (Самарк. мед. и н т) ,  т. 31, 1964, с. 45-48.

Хашимов, И. X. Развитие ампутационной нервом у облу­
ченных животных после операции по Голубу.— См. 263

287. Шаматов, Н. М. и Синев, В. В. О функционал ьном 
отклонении культи бедра к наружи. Мед. ж. Узбекистана, 
1964, № 12, с. 29-34.— Библиогр.: 9 назв.

288. Шарипов, А. А. К казуистике инородных тел желудка. 
Мед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, с. 62.

289. Шоконбаев, А. Н. О появлении комплементсвязыв аю- 
щих антител при ожоговой болезни. (Предварит, сообщ.) 
Науч. тр. (Самарк. мед. ин-т), т. 31, 1964, с. 125-128.

290. Юлдашев, К. Ю. О состоянии белково-азотистого 
обмена при болезни оперированного желудка и влиянии на 
него парентеральных вливаний белковых гидрол изатов. 
Мед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, с. 17-19.

14. Урология

291. Арлашин, А. Я. К вопросу об оперативном лечении 
травматических сужений уретры. Мед. ж. Узбекистана, 
1964, № 12, с. 26-27.

292. Мазманян, Ц. Г. П ричины диагностических ошибок 
при физурических расстройствах в поликлинической практике. 
Мед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, с. 24-25.

293. Максудов, Н. X., Талипов, Ш. Т. и Парпиев, Н. А.
Анализ мочевых камней. Узбек, хим. ж., 1964, № 6, с. 
79-80.

52



294. Погорслко, Н, П, н Киселев, А. И. Остр ая почечная 
недостаточность. Мел. ж. Узбек истана, 1964, № 12, с. 
3-7.— Библиогр.: 7 назв.

295. Приев, И. М. и Ф&йзнев, К. Т. Гигантские камни моче­
вого пузыря. Мед. ж . Узбекистана, 1964, № 12, с. 63.

296. Шакиров, М. 111. Подкапсулярный разр ыв гидронеф­
ротической почки, симул ировавшей разрыв селезенки. 
Мед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, с. 63.

15. Онкология

297. Икрамова, Р. М. и Шоканбаев, А. Н. Внутрикожная 
проба с трипанблау у крыс с карциномой Герена. Науч. 
тр. (Самарк. мед. ин-т) т . 31, 1964, с. 98-102.— В огл. 2-й 
авт.: А. Н. Шоконбаев.

298. Тучные клетки при бластоматозном росте (при сар 
коме М-1 и карциноме Герена). Науч. тр. (Самарк. мед. 
ин-т), т. 31, 1964, с. 14-18.— Авт.: И. П. Мищенко, Р. М. И к­
рамова, Г. И. Рахимова и А. Н. Шоканбаев.

18. Оториноларингология

299. Мартыненко, И. И. К вопросу о роли синегнойной 
палочки при гнойных средних отитах. Мед. ж. Узбекис­
тана, 1964, № 12, с. 54-56.— Библиогр.: 6 назв.

21. Акушерство. Гинекология

Вахидов, Ш. В. Случаи острой кишечной непроходимости 
в сочетании с поздними сроками беременности.— См. 275

300. Исмаилова, С. А. Патоморфологические изменения в 
плаценте и пуповине при токсикозах второй половины бере ­
менности. Мед. ж. Узбекистана, 1964, № 12, с. 48-49.

Костина, А. К. Лечение железодефицитной анемии бере­
менности препаратами железа .— См. 264

301. Мамедова, Н. Остановка атонического кровотечения 
путем перевязки сосудов матки. Мед. ж. Узбекистана, 
1964, №  12, с. 53-54.

302. Махмудова, М- М. Сравнительная оценка ближайших 
и отдаленных результатов при применении вакуум-экстрак­
тора и акушерских щипцов. Мед. ж. Узбекистана, 1964, 
№ 12, с. 50-52.

53



XXIV. КУЛЬТУРА П РО С В ЕЩ ЕН И Е НАУКА

1. Общие вопросы

303. Панабергенов, А. Культурное строительство в К ара ­
калпакии в первые годы Советской власти . Тр. ин-та 
(Каракалп. пед. ин-т), вы п. 2, 1964, с. 96-113.

304. Расулев, X. Г. К вопросу о культуре как обществен­
ном явлении. Обществ, науки в Узбекистане, 1864, № 12, 
с. 5-12.

4. Педагогика. Педагогическая психология

305. Бекбасов, А. О состоянии и мерах по дальнейшему 
развитию педагогической науки в Каракалпакии. Тр. 
ин-та (Каракалп. пед. ин-т), вып. 2, 1964, с . 114-132.

5. Дошкольное воспитание

306. Ахмедова, М. И. О некоторых вопросах овладевания 
русским языком детьми-узбеками дошкольного возраста. 
Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 53, вып- 2, 1964, с. 65-83.

307. Ланда, Б. В. Из опыта воспитательной работы дет- 
ск.их садов Туркестанской республики (1917— 1.924 гг.) 
Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 53, вып. 2, 1964, с. 85-97.

308. Назарова, А. Г. О приемах обучения ручному труду 
детей в подготовительной группе детского сада и в первом 
классе школы . Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 53, вып. 2,
1964, с. 27-63.

309. Недопекйна, Е. Т. Об усовершенствовании программы 
по педагогике для дошкольных педагогических училищ Уз­
бекистана. Уч. зап. (Ташк. пед. ин-т), т. 53, вып. 2, 1964, 
с. 7-27.

7. Общеобразовательная школа

а. О б щ и е  в о п р о с ы

310. Веряскин, В. Г. Привлечение к строительству Совет­
ской школы старого и подготовка нового учительства в 
ТАССР в 1918— 1920 гг. Уч. зап. (Ташк. пед. ия-т), т. 51, 
вып. 1, 1964, с. 63-83.

311. Сал ахутдинова, М. Подготовка учительских кадров в 
Узбекистане в 1938-1941 годах. Уч. заи. (Ташк. пед. 
ин-т), т. 31, вып. 1, 1964, с. 85-98.

54



312. Тюленев, А. Школ г, семья и обществ енность. 
Коммунист Узбекистана, 1865, № 1, с. 36-45.

313. Урум.баев, Ж. А- О нсвомегодных макгабах на тер­
ритории Каракалпакии (1907 1918), Тр. ин-та (Кара-
калп. пед. пн-т), вып. 2, 1964, с. 133-149.— В огл. аат.: 
Д. А. Уру.мбаев.

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я

314. Беи, Н. А. Метод наблюдений и опытов в препода­
вании географии в средней школе. Тр. ин-та (Каракалп . 
пед. и-нт), вып. 2, 1964, с. 208-219.

Назарова, А. Г. О приемах обучения ручному труду детей 
в подготовительной группе детского сада и в первом классе 
школы.— См. 308.

10. Высшая школа

315. Смирнов, Б . Г. Физический факультет Ташкентского 
государственного университета им. В. И. Л енина. Науч. 
тр. (Ташк. ун-т) вып. 262. Физ. науки, кн. 22, 1964, с. 3-12­

*
XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫ КОЗНАНИЕ

Дуйсенгалиев, Д. О некоторых вопросах каракалпакской 
математической терминологии.—  См. 80

Эрматов, М. М. К вопросу о происхождении названия 
«узбек».— См. 42.

XXVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ 
ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР

1. Литературоведение

316. Бухлова, Л. Летопись славных побед. О творчестве 
М. И. Шевердина. Звезда Востока, 1965, № 1, с. 119-129.

*317, Геврркян, А. Б. Особенности проявления сатиричес­
кого в ‘романе Абдуллы Каххара «Мираж». Тр. (Самарк. 
ун-та), вы п. 143, 1964, с. 137-152.

\ >.
318. Каюмов, Лазиз, К итогам литературного года. [Обзор 

произведений узбек, писателей, вышедших в 1964 г.] З вез­
да Востока, 1965, № 1, с. 110-118.

319. Ульрих, Л. Повесть, озаренная любовью к людям. [О 
повести Айбека «Детство»), Звезда Востока, 1964, № 12. 
с. 141-145.

55



320. Шарифзаде, М. Бессмертный «Бахо^нсгаи к [К 550- 
летию со дня рождення Абдурахмана Д жашж. Таджик, писа­
тель]. З везда Востока, 1965, № 1 , с. 102-194.

2. Художественная литература

У з б е к с к а я  л и т е р а т у р а

321. Абдукаххар, Самиг. Веселые рассказы: Что-то теперь 
будет?..—Сюрприз- [Пер. с узбек, автор; X. Таджибаев], 
З везда Востока, 1965, № 1, с. 154-156, раздел: Типратикон , 
№  1.—  Перед текстом авт.: С ам иг Абдукаххар.

322. Бабаджан, Рамз. Ц ыгана не обманешь. Лирич. ко­
медия в 4-х письмах. Пер. с узбек.: В. Любинский; Р. Сурайя. 
Звезда Востока, 1964, № 12, с. 4-34.

323. Гулям, Хамид. Голодная степь. Роман. Пер. с узбек.: 
Р. Бородина. Напеч. с сокращениями. Звезда Востока,
1965, № 1, с. 5-18.—  Продолж. Начало: № 10, 1964.

324. Насыров, Эркин. Горький опыт. [Сатирич. рассказ]. 
Авториз. пер. с узбек.: С. Олин. Звезда Востока, 1965, 
№ 1, с. 147 149, раздел: Типратикон, № 1.

325. Рахим, Эгам. Мир.— «Деревья, как люди...»—  Жизнь. 
[Стихи]. Пер. с узбек.: А. Наумов. Звезда Восток а, 1964, 
№  12, с. 3.

326. Рахимов, Эсан. Улыбка родного Ильича.—  И расцве­
ла моя земля .—  Здесь он жил.— Дорогая скамейка. [Стихи]. 
Пер. с узбек.: Р. Гузь. Звезда Востока, 1965, № 1 , с. 3-4.

327. Тулкин, Раджаби. Монета [Стихи]. Пер. с узбек.: 
М. Пругер. Звезда Востока, 1965, № 1, с. 146, раздел: 
Типратикон, № 1.

328. Хаимов, Якуб. Поминки. Рассказ [узбек, писателя]. 
Авториз. пер. О. Сидельников. Звезда Востока, 1964, № 12, 
с. 146-154.

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

329. Боксер, Борис. Ключи к воротам. Повесть. Звезда 
Востока, 1964, №  12, с. 61-137.—  Окончание Начало: № 11.

330. Быкадоров, Михаил. Сильные глечи.—  Не ради 
листьев яблони живут.—  Чинар .—  Родник.—  Тепло запрята­
лось в дома ...—  Бьют двенадцать часы... [Стихи]. Звезда 
Востока, 1965, № 1, с. 19-23.

5Ь



331. Грачев, В. Усилитель чувств. Науч.-фангастич. рас­
сказ. Звезда Востока, 1965, № 1, с. 138-140.

332. Д иви, К. Как стать мужчиной. Юмореска. Звезда 
Востока, 1965, №  1, с. 152-153, раздел: Гипратнкон, № 1­

333. Качаев, Витал ий . М айна. [Поэма]. Звезда Восто­
ка, 1964, № 12, с. 35-37.

334. Кузьмина , Людмила. «Земля, земля...»—«Художник 
рисовал цветочки...»— «Женщ ина, как яблоня, без звука ...»—  
«А если зрелость... Неужели...»— «Снова тени по полу ложат­
ся...»—«Сажаешь меня ты в клетку...» [Стихи]. Звезда 
Востока, 1964, № 12, с. 138-140.

335. Ниалло, Азиз. На Востоке. Главы из романа. [С пре- 
дисл. ред. «Всегда в пути». К 60 летию А. В. Станишевского 
(Азиза Ниалл о)]. Звезда Востока, 1964, № 12, с. 38 60.

336. Стрельцова, Александра. Самый прекрасный город. 
Рассказ. Звезда Востока, 1965, № 1, с. 72-77.

337. Татаринова, Нина. Из Хорезмской тетради. Стихи: 
В Ургенче.— Хорезмийцы.— З емля.—«И крошки хлеба...»— 
Награда.— В старом городе.—«Меня не знают тупики...»— 
У стен Хивы.—  Купол медресе.— Орнамент.— «Изменчивые 
русла рек...»— Речь .—  Искусство.— Река. Звезда Восто­
ка, 1965, № 1, с. 68-71.

338. Чертова, Надежда. Флажок над Белогорьем. Повесть. 
Звезда Восотка, 1965, № 1, с. 24-67.

в. Л и т е р а т у р а  д р у г и х  н а р о д о в  С С С Р

339. Джами, Абдурахман. Памяти великих поэтов.— 
Рассказ о том как в царствование Нуширвана процветала 
его страна, в которой совы не могли найти для жилья раз­
валин, а лачуги были, как сокровища.— Газели.— Рубан. 
Пер. с таджик.: С. Липкин; А. Адалис; Т. Стрешнева;
В. Звягинцева. Звезда Востока, 1965, № 1, с. 105-109.

г: И н о с т р а н н а я  л и т е р а т у р а

340. Пинтер, Тамаш. Черное и белое. Новелла. Пер. с. 
венгер.: Е. Тумаркина. Звезда Востока, 1965, №  1, с.
97-101.

57



5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство ганща

341. Левицкий, Роман. Портреты с комментариями. [О 
пребывании в Узбекистане композитора Д. Ъ. Кабалевского 
и перуанской певицы И м ы Сумак. Заметки]: Спасибо дир и­
жерам .—  Футбольный матч с семьей Виваикю. Звезда Вос­
тока, 1965, '№ 1, с. 134-137.

342. Турсунов, Т. Главное —  идейность и высока я худо­
жественность. [О развитии театрального искусства в респуб­
лике]. Коммунист Узбекистана, 1965, №  1, с. 46-52.

XXIX. АТЕИЗМ. НАУКА И РЕЛИГИЯ РЕЛИГИЯ

Абраров, М. и Батунский, М. Классики марксизма-лени-. 
низма об исламе.— См. 1.

х х х .  ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ 
ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ

1. Общие вопросы. Газетно-журнальное дело

343. Чабров, Г. Н. Проблемы изучения истории узбек ской 
книги- Науч. тр. (Ташк. ун-т), вып. 261, 1964, с. 88-90.

3. Библиотечное дело. Библиография

344. Железняков, Д. Ф. и Кормилицын, А. И. К истории 
Фундаментальной библиотеки ТашГУ. Науч. тр. (Ташк. 
ун-т), вып. 261, 1964, с. 4-13.

345. Кормилицын, А. И. Экспедиции кафедры антро­
пологии биолого-почвенного факультета ТашГУ за 1923— 
1959 гг. [Обзор науч. тр. и экспедиций Л. В. Ошанина,
В. Я. Зезеиковой и К. И. Наджимова]. Науч. тр. (Ташк. 
ун-т), вып. 261, 1964, с. 27-61.

346. Труш, О. Д. Русские книги XVIII в. в фонде редких 
книг Фундаментальной библиотеки ТашГУ. Науч . тр. 
(Ташк. ун-т), вып. 261, 1964, с. 14-25.

4. Библиографические указатели

347. Буров, Н. А. Дореволюционная печать Туркестана 
(1868— 1879 гг.) [О библиогр. указателе]. Науч. тр. (Ташк. 
ун-т), вып. 261, 1964, с. 62-87.

348. «Доклады Академии наук УзССР» зкурн. Ташкент.
Указатель сообщений, опубликованных в «Доклада:» Ака­

XXVIII. ИСКУССТВО

58



демии наук УзССР в 1964 г. Докл. АН УзССР, 1964, № 12, 
с. 55-62.

349. «Звезда Востока» журн. Ташкент. Содержание ж ур ­
нала «Звезда Востока» за 1964 год. Звезда Востока, 1964, 
№  12, с. 155-159.

350. «Известия Академии наук Узбекском ССР, серия 
технических  наук, жури. Ташкент. Указател ь статей и сооб­
щений, опубликованных в «Известиях Академии наук У з­
бекской ССР», серия техн. н аук за 1964 г. Изв. АН Уз­
ССР. Серия техн. наук, 1964, № 6 , с. 83-85.

351. Лунин, Б. В. Библиографический указатель л итера­
туры по археологии, истории, этнографии, философии и праву 
Узбекистана, вышедшей в свет в 1963 году. Сост. Б. В. Лунин. 
Обществ, науки в Узбекистане, 1964, №  12, с. 34-62.

352. «Медицинский журнал Узбекистана». Ташкент. Ука­
затель статей, опубликов анных в «Медицинско м журнале Уз­
бекистана» за 1964 г. Мед. ж . Узбекистана, 1964, № 12, 
с. 65-74.

353. Народное хозяйство Средней Азии, журн. Ташкент.
Указатель статей и материалов, опубли кованных в журнале 
«Народное хозяйство Средней Азии» в 1964 году. Нар. хо­
зяйство Сред. Азии, 1964, № 12, с. 91-96.

354. «Общественные науки в Узбекистане», журн. Ташкент.
Содержание журнала за 1964 год. Обществ, науки в Уз­
бекистане, 1964, № 12, с. 63-68.

355. «Узбекский биологический журн». Ташкент. Указа­
тель статей и сообщений, опубликованных в «Узбекском био­
логическом журнале» за 1964 г. Узбек биол. ж., 1964, 
№ 6, с. 69-72.

356. «Узбекский химический журн». Ташкент. Указатель 
статей и сообщений, опубликованных в «Узбекском химичес­
ком журнале» за 1964 г. Узбек, хим. ж., 1964, № 6, с. 
81-84. '



и м е н н о й  у к а з а т е л ь *

Январь 1965 г.

А Александров Б. 140
Абдувалиев А. 265 Алексеева Г. И. 204-05, 237
Абдукаххар С. 321 Алексеева Н. Қ. 206 07
Абдуллаев Р. С. 79 Алиев В. М. 270
Абдуллаев Ш. Ш. 34 Алиева А. 4
Абдуллаева А. 2 Алимджанов X. 208
Абдурасулева А. Р. 9 1 Анцыферова Н. Н . 104
Абдурахманова Р. Р. 261 Арзыханов Д . 26
Абдухаликов Ф. А. 272 Арипджанов Р. Т. 209
Абидов М. А. 77 Арипов У . А. 252-54
Аблакулова С. Б. 258 Арипов Э. А. 94
Абраров М . 1 Арифджанов А. 92
А вазходжаев М. X. 105, 171 Арлашин А. Я. 291
Авизов А. Г. 201 Аскаров М. А. 93
Аврух С . Э. 63 Аскарова С. А. 161
Автономова Ф. 25 Атаханов А. 27
Агаронян А. С. 38 Атаянц В. А. 253
Адалис А. пер. 339 А тбашьян А. А. 210
Адылов Ф. Т. 131 Ахмеджанова 3 . К- 44, 45
Азимов С. А. 79 Ахмедов Б. А. 64
Азимов С. Г. 202-03 Ахмедов К. С. 94, 141
Айбек (319) Ахмедов М. А. 271-72
Айвазова А. А. 78 Ахмедов Р. Б. 130
Акрамова А. С. 159 Ахмедова М. И. 306
Алеев Н. 3 Ахметов И . 3. 211-12, 238

* Именной указатель включает имена авторов статен, а также имеит 
лиц, которым госвящены статьи .(персоналии). Авторы-од нофамильцы с 
одинаковыми инициалами объединены в одной записи независимо от тема­
тики их произведений. Номера относящиеся к фамилиям лиц, отраженных 
по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. Расположение з а ­
писей в указателе алфавитное.

60



Б

Б абад ж ан Р. 322 
Б а гдасаров В. Ш. 5 
Базанов М. Г. 213 
Балагула Т. Б- 97 
Баландин К. Н. 266 
Б арабаш М . Д . 169, 173 
Батунский М. 1 
Баш маков Э. А . 170 
Беглов Б. М. 96 
Бекбасов А. 305 
Бекмуратов У. Б. 273-74 
Бекназаров Н. 46 
Бем Н. А. 314 
Бережковский Е. А. 149 
Березенко Г. 3. 105, 171 
Блиндер Б. А. 64 
Бовшовер 3. Р. 63 
Богданов О. П. 106 
Боксер Б. 329 
Бородина Р. пер. 323 
Борщов П. 53 
Брагин И. Қ. 101 
Бритун А. И. 256-57 
Броновицкий В. Е. 146 
Б уров Н. А. 347 
Бухлова Л . 316 
Б ыкадоров М. 330

Глушенкова А. И . 189
Голуб Ф . М. 256-57, 276 
Горбаненко X. Д . 130 • 
Грачев В. 331 
Гузь Р. п«ер. 326 
Гулг.н X. 323 
Гулямов В. 8 
Гуманский Г. А. 77 
Гумаров Р. X. 142 
Гуртовенко к. 40 
Гусев Л. К . 253 
Гущин П. О. 107

Д
Давлят-Ю супов М . 47 
Давуров Ш. (12) 
Д ад аж анов А . М. 137 
Д евятое В. Я. 277 
Десятчиков Б. 55 
Дж амалов М . Д . 149 
Джами А. 339 (320) 
Д ж у мабаев Ю. 39 
Джуманиязов Р. 28 
Дзумеркас Н. С. 9 1 
Диви К- 332 
Докучаева Н. Ф. 256 
Дошимов У. 174 
Дробышев В. 29 
Дуйсенгалиев Д. 80



Зиядуллаев С. 56 
З ияев С. 10 
Зубков А.»175

И
И брагимов А. П. 167 
Ибрагимов И. И. 81 
И ваненко Ю . Г. 119 
Иванушкина Қ. А. 261 
Игамберд ыева Д. И. 267 
Икрамов Т. X. 215, 239 
Икрамова М. Г. 67 
Икрамова Р. Б. 161 
Икрамова Р. М. 297-98 
Иноятов Т. Т. 68 
Иоффе Р. Я . 161 
Иргашев X. X. 250 
И самиддинов Н. 151 
Искандеров С. 95 
Исмаилова С. А. 300 
Ишанханов С. 176

К
К абалевск ий Д. Б. (341) 
К абулов В. К. 120 
Кадыров Н. К. 94 
Калинин Г. 133 
Калмыков С. С. 177 
Камилов И. К 251 
Карибаев К. 2 16 
Кариев И. У. 114 
Карленко П . Н. 278-79 
Касымов А. 158 
Касымов И. Ю . 248 
Каххар А. (317)
Качаев В . 333 
К аюмов Л. 318 
Керимбеков Е. К- 205 
Киселев А. И. 294 
Климачев В . Ф. 11 
Клюева В. Я. 69 
Ковалев П. 152 
Коган Л. А. 82 
Кожаев И. Г. (19) 
Комаровский А. 178 
Корешков Г. 3. 134 
Кормилицын А. И. 344-45

■62

Костин К- Ф. 173 
Костина А . Қ. 264 
Косты ря В . 153 
Кошевни ков А. Д . 108 
Крашенинников А . С. 96 
Круглова Е. К- 109 
Кружилин V С. К>4 
Крюкова Л. М. 158 
Кудратов Ю. 12 
Кузнецов В. 13 
Кузнецов В. В. 173  ̂ 179-80 
Кузнецова Г. С. 256 
Кузыбаев М. 181 
Кузьмина Л. 334 
Кульков О. П. 182

Л
Л авров Н. В. 97 
Л анда Б. В. 307 
Лев В. 168 
Левин А. М . 127 
Левицкий Р. 341 
Лейн А. Н. 183 
Лесняк А. П. 106 
Лещенко Б. 123 
Липина А. Н. 217-18 
Липкин С. пер. 339 
Лнчманова Г. И. 259 
Лозовик Ю. Е. 83 
Лопатников П. Е. 219 
Лунин Б. В. 351 
Лурье Г. О. 283 
Львович Е. А. 113 
Любинский В. пер. 322 
Л яхов В. В. 220

1Л
МаджидоЕа О. 14 
М зджитов А. А. 135 
Мазманян Ц. Г. 292 
Макарова Л. В. 280 
Максимычева 3. Г. 98 
Максудов Н. X. 293 
Мамбетзкумаев А. М. 110 
Мамедова И. 301 
Мирабдуллаев М. 16 
Маркман А .  Л. 159



Мартыненко И. И. 299 
Масумов С. А. 281 
Махкамов К. 57 
М ахмудова М. М. 302 
Минц И. 55 
Мирзаев М. М. 184 
Мирзакаримова М. Г. 111, 117 
Мирсалимов А. М. 94 
Михайлова П. В. 185 
Мищенко И. П. 298 
Моисеева С. 58 
Молдавский М. И. 260 
М уратходжаев В . 118 
Мурзина О. П. 221 
Мусаев М. 48 
Мусаилов О. С. 109 
М ухамедов М. 245 
Мухитдинов Ф. И. 70 
Мысенко В. Н. 173

И

Набиев М. Н. 144 
Надежина И. М. 281 
Н азаров М. 76 
Н азарова А. Г. 308 
Насреддинова С. С. 154 
Насыров А. 36 
Насыров Э . 324 
Наумов А. пер. 325 
Негматулл аев Б. Н. 282 
Недопекина Е. Т. 309 
Н иалло А. 335 
Нидерштат Б. М . 115 
Низамутдинов X. 146 
Нишан баев 3. 245 
Нишан ов Я- 17 
Н иязов X. 145 
Новикова О. С . 99 
Носенко Б. М. 78, 84 
Н офаль И. (40)
Нуриддинов Р. Н. 95

О

Олин С. пер. 324 
О сманова У. Н. 207 
Островский А. 19 . \

Я

П авлов А. К. 186'
П ак Б. 135 
Панабергеиов А. 303 
Парилнс Э . С. 85 
Парпиев Н. А. 293 
Перелелицнна Н. С. 222-24'
Песин Я. Е. 71 
Петков П К. 213 
Петров  Э. 39 
Пинтер Т. 340 
Пиихасов С. Р. 93 
Погорелко И. П. 294 
П оляк Ю В. 79 
Полов Р. Л. 134 
Попова А. Д. 210 
Постолов П. М. 283 
Приев И . М. 295 
Прохорова И . П. 284 
Пругер М. пер. 327

Р

Рабинов Я- 124 
Рассонская И . С. 99 
Рассохин В. 20 
Расулев А. X. 72 
Расулев М. Р. 246 
Расулев X. Г. 304 
Расулов X. X. 269 
Р ахим Э. 325 
Рахимов А. 146 
Рахимов Ф. 49 
Р ахимов Э. 326 
Рахимова Г. И. 298 
Рахимова М. Қ. 261 
Рацек В. 102 
Ревзин Л. С. 84 
Рзаев К . 155 
Рихтер А. А. 173 
Рузматова А. (32)
Русскин Н. 73 
Рустамова Д. М. 160 
Р ыбина Е . В. 225 
Рябова Н . Д . 99

6£



Садритдинов Ф. 251 
Саидходжаев X. 235 
Сайдалиев У. С. 188 
Салахутдинова М. 311 
Салихов С. С. 128 
С алиходжаев С. 127 
Сапарниязов О. 86 
Сарыбаев К- 165 
Сатаев М. М. 268 
Саттаров Р. К. 257 
Сатыбалдыев А. 166 
С афиязов Ж - 112 
Свенов Г. 31 
Седова А. А. 115 
Сеитов П. Д. 37 
Селя метов Р. А. 240 
Семибеков Р . В . 241 
Серебренников Л. 148 
Серебро Ю. Д. 77 
Сидельников О. пер. 328 
Сидикходжаев Қ. Р. 103 
Синев В. В. 287 
Смирнов Б. Г. 87, 315 
Смирнов Қ. В. 189 
Сон Я. П. 226-27 
Спицын Э. Н. 88 
Стародубцев С. В. 89 
Стерник И. Б. 74 
Стрельцов И. В. (245) 
Стрельцова А. 336 
Стрешнева Т. пер. 339 
Суворов Э. В. 129 
Султанов А. С. 92 
Султанов М. 123 
Султанов М. Б. 249 
Сумак И. (341)
Сурайя Р. пер. 322 
Суюншкалиев Н. X. 121

Т адж ибаев X. пер. 321 
Таджимуратов А. 52 
Тайлиев А. 61 
Талипов А. 188 
Талипов Ш. Т. 293

Тапильск щ  И . А. 223-24, 2ДО-29
Татаринов! Н. 337
Татауроаа А. С. 190
Темирбаев Г. 21
Терлецкий Л . 168
Тетенев Г. И. 262
Тоискина Л. 98
Троицкий В. А . 137
Труш О. Д. 346
Трындина М. И. 240
Туйчибаев М. 164
Тулкин Р . 327
Туля ганов С. Р. 100
Тумаркипа Е. пер. 340
Тураев Н . Ю. 85 ,
Туракулов Я. X. 167
Тургунов М. 151
Тургунов С. 81
Турсунов Р. 156
Турсунов Т. 342
Тюленев А. 312
Тян В. К. 125

У жако П. В. 230, 242-43 
Узилевский А. 153 
Улугджанов Н. 22 
Ульрих Л. 319 
Умаров А. (22)
Умаров А. И. 90 
Уразов У. 247 
Уразов Ш. 3. 75 
Урумбаев Ж . А. 313 
Усманов X. У. 147 
Усманова Ф. 32

Ф азиев Қ. Т. 282 
Файзиев К. Т. 295 
Файн С. И . 254 
Филиппович Н. 157 
Фролов А. И. 191

Хаимов Я. 328 
Хайдаркулюв Г. И. 183, \Ш  
Хайдаров А. X. 269, 285-8в>

«4



Х аликов Д. Р. 167 
Халилов Ф. 231 
Халилоғ Ф. X. 205 
Хамндов М . 113 
Хамудхаиов М. 3. 137 
Хан С. 62 
Хасанова А. 23 
Хашимов И. X. 263 
Хашимоь Т. X. 244 
Хмелевский Л. 51 
Ходжаев К. 245 
Ходиев Э. М. 262 
Хуснутдинов И . 24

ц
Цурканенко В. 150 
Цирульников Л. М. 130

Ч
Чабров Г. Н. 343 
Череватенко А. С. 193-94 
Черновалова В . П. 195 
Чертова Н. 338 
Чичаев Г. П. 232 
Чудновский Э . 73 
Чунакова Н. 236

Ш
Ш акиров М. Ш. 276, 296 
Ш алимов В . В. 233 
Ш аматов Н. М. 287 
Ш ариноа А. А. 288 
Ш арипов С. К 196

Ш арифзад е Л\. 320 
Ш аткииа В. П . 147 
Шевердин М, И. (316) 
Шевцова Л . 29 
Шевченко Б. А. 116 
Шишкин В. А. 43 
Шмачков П . А. 50 
Ш оканбаев А . Н. 297-98 
Шокнн И. Н. 96 
Шоконбаев А . Н. 289 
Шредер А. Г. 180, 197

Э
Эйдельнант А. 198-99 
Эрматов М. М. 42

\
Ю

Югай Е. А. 234 
Ю лдашев А. 100 
Ю лдашев А. М. 91 
Ю лдашев К. Ю. 290 
Ю лдашев Ш. 139 
Юлчиев Э . 33 
Юнусов А. Ю. 117 
Юсупов С. Ю. 95

Я
Ягудав А. М. 89 
Ягудина С. И. 200 
Ядров А. А. 173 
Якубджанов Қ. Я. (Бесед 

ним) 126 
Ясколко В.. Я. 84, 88



список ЖУРНАЛОВ и СБОРНИКОВ, СТАТЬИ из 
КОТОРЫХ ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ В № 1 «ЛЕТОПИСИ 

ЖУРНАЛЬНЫХ СТАТЕЙ».

Доклады Академии наук УзССР. Т. №  12. 1964.

Звезда Востока. Т. № 12. 1964.

Звезда Востока. Т. № 1. (С прил. сатирич. журн. «Тип- 
ратикон» № 1). 1965.

Известия Академии наук УзССР. Серия техн. наук. Т. 
№ 6, 1964.

Коммунист Узбекистана. Т. № 1. 1965.

Медицинский журнал Узбекистана. Т. 12. 1964.

Народное хозяйство Седней Азии. Т. № 12. 1964.

Научные труды (Самарк. мед. ин-т им. И. П. Павл ова). 
Самарканд. Т. 31. Вопросы медицинской радиологии, 
рентгенологии и онкологии. 1964. ,

Научные труды (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). Новая 
серия. Т. Вып. 262. Физ. науки, Кн. 22 Физика; вып. 
267. Юрид. науки. Кн. 11. Правоведение. Вып. 261. 
Библиография. 1964.

Общественные науки в Узбекистане. Т. №  12. 1964.

Партийная жизнь. Т. № 1. 1965.

Труды института (Каракалп. гос. пед. ин-т). Вып. 2. 1964.—  
Часть текста на каракалп. яз.

Труды Научно-исследовательского института животноводства 
(М-во производства и заготовок продуктов сел. хозяйств» 
УзССР). Т. Вып. 9. 1964.



Труды Научно-исследовательского института садоводства, 
виноградарства и виноделия им. Р. Р. Шредера. Т. 
Т. 28. Итоги Совещания по вопросам селекц ии и сорто­
изучения плодово-ягодных культур и винограда в Уз­
бекистане. [Июнь 1962 г.] 1964.

Труды (Самарк. гос. ун-т им. А. Навои). Новая серия. Самар­
канд. Вып . 143. Некоторые вопросы узб екской сатиры.
1964.— Часть текста на рус. яз.

Узбекский биологический ж урнал. Т. № 6. 1964.

Узбекский химический журнал. Т. № 6. 1964.

Ученые записки 'кафедры научного коммунизма. (Ташк. гос. 
пед. ин-т им. Низами)— см. Учен, записки (Ташк. гос. 
пед...)

Ученые записки (Ташк. гос. пед. ин-т им. Низами). Т. Т. 
49- Ист. науки; т. 5 1, вып. 1; т. 53 , вып. 2. Дошкольная 
педагогика. 1964.— Т. 51, вып. 1.— Часть текста на узбек, 
яз .—  Т. 51, вып. 1 тит. л. и обл. назв.: Учен, записки 
Кафедры науч. коммунизма.

Физические науки (Ташк., гос. ун-т им. В. И. Ленина). Т. 
Кн. 22.— См. Науч. труды (Ташк. гос. ун-т...) Вып.
262. 1964.

Юридические науки (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). Т. 
Кн. 11.— С м. Науч. труды (Ташк . гос. ун-т...) Вып.



л е т о п и с ь  ж у р н а л ь н ы х  СТАТЕЙ
№ 1 за 1965 год

[На узбекском и русском языках]

Составители: В. В. Д енисова 
А. Т. Тишкина,

Ответ, редактор: М . X. Кариева 
Т ехн. ред актор: У. М аҳкамов

Зак. №  1712, объ ем 4,25 и. л. Тираж 400

Сдано в набор 8/У11-1965. Подписано к печати 10/111 1966 
Формат бум. 9 0 x 6 0

Т ипография № 2  Гос, комитета Совета Министров УзССР 
по печати г. Янгиюль, ул. Чехова, 3.


